



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Indbydelsesskrift

til

Afgangs- og Aarsprøverne

ved

Haderslev Katedralskole

Juni 1930



Indbydelsesskrift
til
Afgangs- og Aarsprøverne
ved
Haderslev Katedralskole
Juni 1930.



1930
A/S Modersmaalets Trykkeri
Haderslev.

Taler ved Skolefester 1929-30

(Uddrag).

Af

Rektor, Dr. phil. Karl Mortensen.

Ved Afslutningen 27. Juni 1929.

.... Ja vist er det naturligt, at I føler Glæde over, at et Maal er naaet, jer Frihedsfølelse og Feststemning er berettiget nok. Men meget snart vil der fra det graa Hverdagsliv og det haardtspændte økonomiske Verdenstryk lyde ildevarslende Ugleskrig til jer om Umuligheden af at skaffe Plads og Virkefelt til jer, indtrængende Advarsler, navnlig til Studenterne: der er ikke det Fag, som ikke er overfyldt, og der synes overhovedet ikke at være Brug for jer.

Jeg vil paa ingen Maade undervurdere de Vanskeligheder, hvormed Livet sikkert vil modtage jer, for let er den unges Vej ikke i vore Dage, hvor Arbejdsløshedens triste Spøgelse staar truende paa enhver Korsvej og lægger sin klamme Haand paa kun alt for mange unge af alle Fag og alle Stænder. Men den bedst rustede faar jo altid de fleste Muligheder, og Kundskab — det at v i d e og at k u n n e — er Magt, hvor den er ledsaget af en fast Vilje og et redeligt Arbejdshumør. Og I unge har Overflod paa to Ting, som Alderdommen har det smaat med, H a a b og T i d. Jeg vil sige til jer — med et Laan fra Sveriges Tegnør i en af hans navnkundige Skoletaler: Vær lykkelige over den Skat, I ejer i Ungdomshaabet; slip det ikke, lad det lyse paa jer Vej og rejse Maal og Idealer for jer, som er værd at kæmpe for, som kan fange hele jer Vilje og spænde alle jere Evner. Og I har T i d e n for jer, Fremtiden hører jer til, medens vi ældre uvilkårlig lever i Fortiden og i Mindernes Verden. Døgnet, Øjeblikket, Nutiden er kun den stadig vigende Grænse mellem før og nu. Her er intet virkeligt Fodfæste muligt: Maalet ligger forude, og har du naaet det, hører det allerede Fortiden

til. Du maa derfor vogte dig for at hildes og gro fast i Hverdagslivets Øjeblikke. Hvis du som i Fausts Væddemaal med Mefistofeles siger til Øjeblikket: Verweile doch, du bist so schön, saa har du tabt Spillet, for saa har du sluppet Haabet og opgivet Fremtidens Stræben. Glem ikke de himmelske Hærskarers Sang i samme Goethes Verdensdigt: Wer immer strebend sich bemüht, den können wir erlösen. Faust har denne Higen og det rastløse Arbejdssind. Han kæmper med Tingenes haarde Virkelighed for at sejre over dem, men han bliver ikke ved Skallen; Kærnen, hans Personligheds inderste Væsen, kaldet det Sjæl eller Aand, er undergivet den samme Længsel, præget af den samme Kamp opad og fremad.

Bevar din Rigdom! Slip ikke Ungdomshaabet, svigt ikke Fremtidstroen, men kæmp i Kærlighed for dem begge, indtil Sejren er vundet. Kæmp for alt, hvad du har kær, dø om saa det gælder! Husker du Jakob i det gamle Testamente, Isaks Søn, Abrahams Sønneson. Han er i mange Henseender et skrøbeligt Menneske som du og jeg, gør sig skyldig i Synder, som du og jeg maaske gyser tilbage for, men han har Haabet og Troen og kæmper saa længe, til Gud velsigner ham. Selv i Drømme ser han Vejen til Himlen, den store Evighedens Stige, som Engle gaar opad og nedad. Og i sit Livs alvorligste Krise, da han med rige Gaver drager frem for at forsone sig med Broderen Esau, som han saa haardt har krænket, holder han det store, ensomme Opgør med sig selv og sin Gud. Han kæmper hele Natten med Guds Engel, som til sidst bøjer ham i Knæ ved at lamme hans Hofte. Men Jakobs Ord: Herre, jeg slipper dig ikke, før du velsigner mig, giver ham Sejren. Faderens Velsignelse havde han tillistet sig; Guds Velsignelse vandt han ved Kamp, hvorved selve Livet var Indsatsen.

I en af Parises Hovedkirker, Kirken St. Sulpice, er der en Række Sidekapeller, prydet med skønne og delvis verdensberømte Kunstværker. Men dejligst af alt, hvad af skønt der rummes i denne Kirke, er den store franske Maler Delacroix' Vægbillede, der fremstiller Jakobs Kamp med Englen, i det Øjeblik denne rører ved hans Hofteskaal og saaledes tvinger ham i

Knæ. Men den hoftelammede Jakob er ikke stækket i Haabet eller lammet i Viljen: Blikket, de spændte Muskler, hver Fiber vidner om Fremdrift og ukueligt Sejrsaab. »Herre, jeg slipper dig ikke, før du har velsignet mig«. Han staar i en ensom Egn mellem fantastiske Trægrupper, hans Følge ser vi forsvinde fjernt i Baggrunden. Han er ene med sin Modstander. I alle Livets store Afgørelser er Mennesket nemlig ene, ene med sin Samvittighed, ene med sin Gud. Man kæmper ene, naar det gælder Aand og Evighed, og man dør ene — Livets eneste Vished.

Det skal da i Aar være Skolens Slutningsønske til jer, I unge, at I vil bevare Haabet om alt, hvad der er sandt, skønt og godt, frisk og flammende i Sjælen, at I uden at fanges ind af Øjeblikket og Døgnlivets Uvirkelighed som Jakob vil kæmpe for jert Ungdoms-
 haab, til I vinder Velsignelsen. Hoftelamme og værkbrudne kan I blive i Kampen, men den gode og rene Vilje kan ikke lammes, og den sejrer til sidst.

Til allersidst siger jeg jer saa Tak fra mig og mine Medlærere for enhver god Stund, vi har haft med hverandre her i denne gamle Skole. Vore varme Ønsker følger jer paa Vejen ud til Jakobskampen. Lad det være gode Efterretninger, vi hører fra jer, til Glæde for Slægt og Venner, til Ære for Hjemstavn, Folk og Fædreland. Slip ikke Maalet af Syne, før I har tilkæmpet jer Guds Velsignelse.

Til den talrige Kreds af Forældre, der i Dag er til Stede, vil jeg gerne komme med et lille stilfærdigt Hjertesuk: hvor bliver Far og Mor af ved Skolens Aarsprøver og Eksaminer? Der burde være fuldt Hus i Skolens Lokaler i denne Tid, til at sætte Stemningen op baade hos Elever og Lærere. Ja, men Børnene bliver nervøse, naar der er kendte Tilhørere. Maaske, men Eksamen er bl. a. en Øvelse i ikke at blive nervøs. — Men dernæst noget langt vigtigere. Jeg lægger, som saa ofte før, Hjemmene paa Sinde, at vi maa trække i samme Retning og arbejde med gensidig Tillid, hvis de unge skal faa det rette Udbytte af deres Skolegang. Hvis der nogensinde fra

Skolens Side blev sagt noget nedsættende eller blot uvenligt til de unge om deres Hjem, vilde det være den største Utilbørlighed. Men Forholdet maa være gensidigt, og ogsaa Hjemmet maa vaage over Respekten ikke blot over for Skolen og dens Gerning, men ogsaa over for dens Personer, os Lærere. Kom til os selv, hvis der er noget, De er utilfredse med eller ønsker Forklaring paa. Vi glemmer ikke, at vi kun er Mennesker, der kan gribe fejl; men vi har Ret til at vente af Hjemmene, at man tror paa vor gode Vilje til at gøre det rigtige og bedste, saa vidt vi evner. Lad os tale ud med hverandre. Jeg ved af et langt Skolelivs Erfaring, hvor frugtbringende dette kan blive for begge Parter og derved for Hjemmets kosteligste Eje, Børnene, som man jo betror til os saa lange Tider af deres Ungdomsliv.

Ved Afstemningsfesten 10. Februar 1930.

Hvorfor er de sønderjydske Landsdele i Dag festklædte og feststemte under vajende Dannebrogsgflag?

Fordi det er 10 Aars Mindedagen for den berømmelige Folkeafstemning, hvorved danske Sønderjyder fra Flensborgfjord til Kongeaa stemte sig tilbage til Danmark efter 56 Udlændighedsaar under Fremmedherredømme.

Hvorfor vajer Danmarks Riges Splitflag ude og inde i denne gamle Skole? Hvorfor er Salen pyntet? Hvorfor er vi alle i Feststemning? Jeg kan svare ganske kort: vi fester, fordi vi overhovedet er **her**. Hvis vi ikke havde haft en Afstemning 10. Februar 1920, havde der ikke paa denne Plads staaet en dansk Rektor, der paa egne og Medlæreres Vegne taler til dansk Skoleungdom og til danske Forældre. Uden Dagen for 10 Aar siden havde vi ikke i denne Sal kunnet afløse de præjssiske Ørne med de danske Løver og Hjerter, hverken fysisk eller aandelig. Vor Skolefests Mening er altsaa en Takkefest til de trofaste, som trods mange Aarhundreders dansk Vanrøgt og det trange Fremmedherredømme bekendte deres Danskhed og stemte sig selv og Landet hjem, saa langt Forholdene tillod det. Men Tak

i Sang og Tale bør efterfølges af Tak i Gerning. Vor Mindefest bør derfor ikke blot være en Takkefest, men en stilfærdig Løftets Fest, hvor vi, unge og gamle med hverandre, mere eller mindre bevidst styrkes i Ønsket om trofast at følge i Fars og Mors, Bedstefaders og Bedstemoders Fodspor, traadt gennem trange Tider fra 7. Februar 1864 til 10. Februar 1920, sydfor Kongeaa under en mægtig Fremmedhaands tunge Tryk, nordfor Kongeaa i rastløst og trofast Arbejde for at rejse det lemlæstede Fædreland og læge dets Saar. Vi haaber, at ogsaa vi har haft Evne som Vilje til at have øvet dansk Gerning i det forløbne Tiaar, og at der ogsaa i de kommende Tider maa udgaa en danskvillende brav og dygtig Ungdom fra denne Skole.

Vi fester, fordi danske Sønderjyder for 10 Aar siden stemte sig hjem, og dem gælder først og fremmest vor Tak. Men vi maa endnu videre med denne vor Tak. Hvis ikke Tysklands allierede Fjender havde sejret i den blodige Verdenskrig, var der utvivlsomt ikke blevet nogen Folkeafstemning af 10. Februar 1920. Vi har ikke mindste Grund til at tro, at et sejrrikt Tyskland vilde have været mere villigt til at give os Nordslesvig tilbage, end Bismarcks Tyskland var det. Frankrig og England, Belgien, De forenede Stater saa vel som det fjerne Japan glemte ikke under de vidtløftige Fredsforhandlingers Kaos den Uret, der 1864 og følgende Aar var tilføjet det lille Danmark. Til Verdenskrigens Sejrherrer, der reddede og genrejste saa mange undertrykte Nationaliteter, bør ogsaa vi paa denne Dag sende taknemlige Tanker, først og fremmest til det stolte og skønne Frankrig, som indtil det sidste talte Danmarks Sag med udholdende og forstaaende Velvilje.

De fleste af jer ved, at en international Kommission i Flensborg havde Styret i vor Landsdel, mens Afstemningen forberedtes og fuldførtes og den nye Grænse blev trukket. Denne Kommission bestod af en Englænder, en Franskmand, en Nordmand og en Svensker. Foruden Dannebrog ser I i denne Sal i Dag Trikoloren og Englands stolte Verdensflag sammen med Norges og Sveriges Korsduge. De skal minde jer om to Ting: den Tak, I skylder Frankrig

og England, og den Forpligtelse, I har over for vore to Broderlande. Sønderjyllands danske Befolkning er ikke blot Danmarks, men Nordens Grænsevagt. Det er en adelig Stilling, og Adel forpligter. Der skal øves dansk og nordisk Gerning henede i Sønderjylland.

Og saa et tredje Punkt vil jeg fremhæve for Skolens Ungdom ved denne Mindefest. De nordlige Egne af det gamle danske Hertugdømme Sønderjylland stemte sig hjem den 10. Februar. Men efter Februar-dagens Glæde fulgte Martsdagens Sorg. Flere Tusinde Danske i Flensborg og Mellemslesvig maatte blive under Prøjserønnen, trods samme Danskhed, samme Haab og samme Længsel. Trods Modgang og Vanskeligheder er vi heroppe nu i smult Vaude, de søndenfjords i Brændingen. Glem aldrig, at det er Sønderjyllands, Danmarks, Nordens Sag, hvis Forposter de er.

Hvem har ikke paa denne Dag varme og inderlige Ønsker for Danmarks Sag og for den Maade, den røgtes paa her i det genvundne Land. Lad mig udtrykke mit Haab og mine Ønsker med de saa jævne og saa danske Ord af denne Skoles Edv. Lembcke:

Lad en Slægt opfostres her,
sund og flink til Livets Færd,
som kan vogte, som kan hædre
Arven fra de høje Fædre,
Danmarks Sprog og Danmarks Navn.

Det give Himlens Gud Naade og Lykke til!

Efterretninger

om

Haderslev Katedralskole

i Skoleaaret 1929-30.

I. Skolens Indretning.

Haderslev Katedralskole er i Overensstemmelse med Loven af 24. April 1903 en fuldstændig højere Almenskole for Drengene og Piger, der undervises sammen undtagen i enkelte Særfag. Skolen bestaar af Mellem-skolen, Realklassen og Gymnasiet.

Mellem-skolen er en Barneskole, der i Tilslutning til Folkeskolens Undervisning for Børn i 11—12 Aars Alderen meddeler sine Elever en for det givne Alderstrin egnet højere Almenundervisning gennem fire etaarige Klasser.

Realklassen fortsætter Mellem-skolens Undervisning efter den afsluttende Aarsprøve, og dens Elever underkastet sig efter et Aars Forløb »Real-eksamen«, som giver Adgang til Ansættelse i Trafik-etaterne og til at læse videre ved forskellige højere Lærestalter (ofte dog med Tillægsprøver), ligesom den i Almindelighed kræves i Banker og Handels-virksomhed.

Gymnasiet er treaarigt og bygger paa Mellem-skolens Grundlag. Det bestaar af en klassisk-sproglig, — der dog kun oprettes, naar der melder sig mindst 8 Elever —, en matematisk-naturvidenskabelig og en nysproglig Linie.

Studenter af klassisk-sproglig Retning har Adgang til samtlige Fagstudier ved Universitetet; det samme gælder for nysproglige Studenter, der dog for at blive Teologer maa underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk. Studenterne af den matematiske Retning har Adgang til polyteknisk Lærestalt og til Universitetets matematisk-naturvidenskabelige Fakultet, til de andre Fakulteter med Tillægsprøve i Latin (for Teologer ogsaa Græsk).

Som Fordele ved den danske Almenskoleordning skal her fremhæves:

1. Barnet kan, hvis det har gode Evner, gaa fra Folkeskolen over i Mellemskolen ved 11 Aars Alderen.
2. Der skal ikke foretages noget Valg før ved Udgangen af Mellemskolen; i sidste Mellemskoleklasse undervises der i *Latin*, som kræves til Gymnasiets sproglige Linier. Skolen anbefaler alle Elever, som kan magte det, at deltage i Latinundervisningen.
3. Den samme Skole giver Adgang til Mellemskole-, Real- eller Studenterafslutning.

Optagelse i Skolen

finder i Almindelighed kun Sted ved Skoleaarets Begyndelse og efter foregaaende Optagelsesprøve.

Skolebetaling.

Ministeriets Bekendtgørelse af 25. August 1919 § 3.

Skoleafgiftens Størrelse fastsættes paa Grundlag af den afgiftspligtige Indtægt efter følgende Skala — der formindskes noget i Forhold til Børnetallet —:

Af Forsørgere med en afgiftspligtig Indtægt af	Skoleafgift:	
	i Gymnasiet og Realklasserne for hver Elev	i Mellemskoleklasserne for hver Elev
4,050 til 5,000 inkl. svares	4 Kr. mdl.	3 Kr. mdl.
5,050 - 6,000 —	5 —	4 —
6,050 - 7,000 —	6 —	5 —
7,050 - 8,000 —	7 —	6 —
8,050 - 9,000 —	8 —	7 —
9,050 - 10,000 —	9 —	8 —
10,050 - 11,000 —	10 —	9 —
11,050 - 12,000 —	11 —	10 —
12,050 - 13,000 —	12 —	11 —
13,050 - 14,000 —	13 —	12 —
14,050 - 15,000 —	14 —	13 —
15,050 - 16,000 —	15 —	14 —
16,050 og derover —	16 —	15 —

Understøttelser.

Skolens Stipendier for Studenter her fra Skolen — det gamle Stipendium, det Iversenske,

det Lutherske og det Holzkammiske, alle fra før 1864 — er i Behold og valutaomregnet. De bestyres og bortgives af Konservatoratet (Stiftamtmand, Stiftsprovst, Borgmester).

Ministeriet har i indeværende Skoleaar tillagt Skolen en Sum af 1390 Kr. til Understøttelser, Flids- og Opmuntringspræmier.

Desuden ejer Skolen et Hjælpebibliotek, hvorfra trængende og værdige Elever kan faa enkelte Skolebøger til Laans.

Skolens Bestyrelse.

Haderslev Katedralskole er helt igennem en Statsskole, som drives for Statsmidler og bestyres af Rektor og Lærerkollegiet under Undervisningsministeriets Kontrol. Forældrekredsen er repræsenteret i Skolenævnet.

Skolens Rektor træffes i Almindelighed paa Skolens Kontor hver Skoledag 12—1. I samme Tid kan Statstelefonen, Nr. 721, benyttes.

Skoleforsømmelser.

Bortset fra Ferier — og enkelte ekstraordinære Fridage — har Skolens Elever ubetinget Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er kun Sygdom. Har en Elev paa Grund af Sygdom forsømt Skolen, maa vedkommende medbringe en skriftlig Meddelelse om Fraværelsen og dens Aarsag. Hvis Hjemmet af ganske særlige Grunde — f. Eks. større Familiefester i den allernærmeste Slægt — ønsker Fritagelse for Skolegang for en Elev — maa Skolens Tilladelse indhentes i Forvejen. **Vi henstiller indtrængende til Hjemmene kun med særlig magtpaaliggende Grunde at anmode om saadan Fritagelse, som skader det regelmæssige Skolearbejde og virker som et uheldigt Eksempel.** Tilladelse til forlænget Ferie eller til Deltagelse i Fødselsdagsfester, Bryllupper og anden Selskabelighed vil i Almindelighed ikke blive givet.

Fritagelse for Gymnastik.

Naar en Elev ønskes fritaget helt eller delvis for Gymnastik i mere end een Uge, kræves der Læge-

attest. Denne skal udfærdiges paa de af Undervisningsministeriet godkendte Blanketter, som udleveres paa Skolen.

Konfirmationsforberedelsen.

Det vil være bedst, at Eleverne gaar til Præsten i 3. (eller 4.) Mellemlasse, hvor der paa Timeplanen er taget Hensyn til den derved nødvendiggjorte Forømmelse.

II. Afgangsprøver 1929.

Studentereksamen bestodes af III. Gymnasieklasses 29 Elever saaledes:

a) klassisk-sproglig:

Hans Andreas Petersen Damgaard, Søn af Købmand D., Haderslev, med mg+ (7,35 Points).

Heinrich Johannes Christian Hans Eichhorn, Søn af Fru E., Stationsmester, Aastrup, med mg (6,70 Points).

Sven Johansen From, Søn af Landmand Johan Fr., Fjelstrup, med mg (7,00 Points).

Magnus Hansen, Søn af Landmand H., Hjerndrup, med g (4,96 Points).

Erik Eriksen Jessen, Søn af Landmand J., Hoptrup, med mg÷ (6,36 Points).

Hans Meyer-Petersen, Søn af Læge M. P., Haderslev, med mg÷ (6,39 Points).

Siegmund Eberhard Schmidt, Søn af Blikkenslagermester S., Christiansfeld, med mg (6,68 Points).

Gustav Tolderlund-Hansen, Søn af afd. Sognepræst T.-H., Fjelstrup, med mg÷ (6,42 Points).

b) matematisk-naturvidenskabelig:

Christian Johannes Christensen, Søn af Købmand Chr., nu Aarhus, med mg÷ (6,58 Points).

Vedel Tave Egebæk, Søn af Seminarielærer, nu Seminarieforstander E., Skaarup, med mg÷ (6,33 Points).

Edgar Gjedde, Søn af Lærer G., Haderslev, med mg (6,89 Points).

Iver Nicolai Hansen, Søn af Bankdirektør H., Haderslev, med mg (7,02 Points).

Svend Marius Jochumsen, Søn af afd. Landmand J., Vamdrup, med mg+ (7,23 Points).

Anna Elisabeth Kølback-Hansen, Datter af Førstelærer K.-H., S. Vilstrup, med mg+ (7,19 Points).

Knud Lindhard, Søn af Amtslandinspektør L., Haderslev, med mg÷ (6,61 Points).

- Max Mortensen*, Søn af Amtsskolekonsulent M., Haderslev, med mg+ (7,45 Points).
Ruth Poort, Datter af Sognepræst P., Branderup, med mg+ (7,25 Points).
Bjørn Jessen Svensson, Søn af Redaktør S., Haderslev, med mg (6,89 Points).
Axel Sørensen, Søn af Bygmester S., Erlev, med mg (6,89 Points).

c) nysproglig:

- Anna Marie Callø*, Datter af Direktør C., Haderslev, med mg÷ (6,27 Points).
Holger Christensen, Søn af Installatør Chr., Haderslev, med mg÷ (6,64 Points).
Albert Christensen Frost, Søn af Amtssekretær F., Haderslev, med g+ (5,56 Points).
Christian Hansen, Søn af Førstelærer H., Kjelstrup, med mg (6,76 Points).
Krestian Nielsen Kjer, Søn af Mejeribestyrer K., S. Vilstrup, med mg (7,12 Points).
Poul Erik Hans Mathiesen, Søn af Skræddermester M., Haderslev, med mg+ (7,44 Points).
Friedrich Georg Theodor Møller, Søn af Sognepræst M., Vonsbæk, med mg÷ (6,33 Points).
Frederik Reinholdt, Søn af pens. Lærer R., Haderslev, med g+ (5,77 Points).
Carl Sørensen, Søn af Landmand S., Haderslev, med mg÷ (6,49 Points).
Ebbe Peter Sørensen, Søn af pens Postassistent S., Flensborg, med g+ (5,62 Points).

Realeksamen bestodes af Realklassens 16 Elever saaledes:

- Grethe Marie Bagger*, Datter af Chauffør B., Haderslev, med mg÷ (6,61 Points).
Poul Chresten Bertelsen, Søn af Ølhandler B., Haderslev, med mg÷ (6,41 Points).
Hans Christian Buhl, Søn af Landmand B., Follerupgaard pr. Fredericia, med mg (7,07 Points).
Baltzer Jørgensen Bøg, Søn af afd. Kreaturhandler B., Haderslev, med g (4,96 Points).
Andreas Hansen Frank, Søn af Landmand F., Hammelev, med mg÷ (6,43 Points).
Christian Hansen Lauenborg Fredsted, Søn af Agent F., Haderslev, med g+ (5,45 Points).

- Johanne Magdalene Siromani Heiberg*, Datter af Missionær H., Indien, med mg+ (7,32 Points).
- Aksel Ewald Christian Iwersen*, Søn af Købmand I., Haderslev, med mg÷ (6,45 Points)
- Grethe Elisa Jensen*, Datter af Stationsforstander J., Sommersted, med mg÷ (6,48 Points).
- Anne Cathrine Michaelsen*, Datter af Landmand M., Styding, med g+ (5,56 Points).
- Karl Jensen Mylliin*, Søn af Enkefru M., Haderslev, med mg (6,86 Points).
- Rigmor From Nielsen*, Datter af Cigarhandler N., Haderslev, med mg+ (7,21 Points).
- Ellen Petersen*, Datter af Snedkermester P., Haderslev, med mg÷ (6,60 Points).
- Jeppe Hansen Poulsen*, Søn af Landmand P., Moltrup, med mg÷ (6,55 Points).
- Marie Ravn*, Datter af afd. Lagerforvalter R., Haderslev, med mg+ (7,37 Points).
- Peter Clausen Schneider*, Søn af Arbejder Sch., Fjelstrup, med mg÷ (6,66 Points).

De to sidstnævnte gik ved det nye Skoleaars Begyndelse ind i I. Gymnasieklasse.

Mellemskoleeksamen bestodes af 56 af 57 Elever i 4. M.

Efter Eksamen udmeldtes *Louis Kjestrup*, *Eva Eeg Sørensen*, *Anni Nissen* og *Friederikke Jochimsen*.

De øvrige fortsatte i Realklassen eller Gymnasiet.

I Slutningen af Juni 1929 bestod *Oluf Henrik Schmidt* den fuldstændige Optagelsesprøve til Gymnasiet med Hovedkarakter mg+ (7,45 Points).

I Skoleaaret har *Hans Bylling*, *Marie Boe*, *Johs. Ammundsen*, *Jørgen Levinsen* og *Asta Olsen* bestaaet Optagelsesprøven i Latin til Gymnasiet.

III. Eleverne.

Ved Skoleaarets Begyndelse var der — pr. 1. September 1929 — i hele Skolen 312 Elever, deraf 219 Dreng og 93 Piger. I Gymnasiet var der 101 Elever og i Realklassen 22 Elever. 1. September 1928 var de tilsvarende Tal 311 (218 + 93), Gymnasiet 93, Realklassen 18.

I Skoleaarets Løb er Elever udmeldte, fordi de ikke kunde følge med, efter Konfirmationen, ved Bortrejse eller af andre Grunde; nye Elever — især tilflyttede — er indmeldte.

I Maj Maaned 1930 er der i Skolen 306 Elever.

I den følgende Fortegnelse opføres samtlige nuværende Elever i Katedralskolen med Fødselsdag og Fødselsaar samt Faderens (Moderens) Stilling. Hvor intet Hjemsted er anført, er dette Haderslev.

III. Gymnasieklasse.

k l.

1. Barfod, Mogens Sch., f. 24. 10. 11. (Sognepræst, Moltrup).
2. Eggert, Niels-Jakob, f. 8. 8. 12 (Stedfr. Sognepr. Nielsen, Vedsted).
3. Gamborg, Anders, f. 4. 1. 07 (afd. Landmand, Københoved).
4. Hansen, Karl Anker, f. 1. 8. 09 (Smedemstr., Studsbøl).
5. Kyster, Johannes, f. 4. 8. 11 (Fiskehandler).
6. Kølback-Hansen, Ejvind, f. 5. 1. 12 (Førstelærer, Sdr. Vilstrup).
7. Refshauge, Peter, f. 22. 10. 11 (Maskinmstr., Vojens).
8. Schmidt, Erik, f. 13. 8. 10 (Overpostbud).

n s p.

9. Jensen, Hans Otto, f. 27. 3. 11 (afd. Apoteker).
10. Jensen, Rolf, f. 21. 4. 12 (Broder til Nr. 9).
11. Lyman, Erik, f. 30. 11. 09 (afd. Landmand, Aastrup).
12. Olsen, Helga, f. 3. 4. 12 (Blikkenslagermstr.).
13. Røndal, Erik, f. 14. 12. 12 (Politimester).
14. Rudebeck, Nis, f. 6. 12. 09 (Sadelmagermstr., O. Jerstal).

m n.

15. Anker Jensen, Sigrid, f. 14. 3. 12 (Lektor).
16. Dirks, Johanne, f. 3. 1. 13 (pens. Lærer).
17. Eriksen, Karen, f. 18. 11. 11 (Lokomotivfører).
18. Gjerløv, Poul-Erik, f. 29. 6. 09 (Overbetj., Kbhvn.).
19. Have, Ferdinand, f. 28. 3. 09 (Postkontrollør).
20. Jessen, Walter, f. 23. 12. 11 (Købmand).
21. Kaaber, Kaj, f. 14. 9. 11 (Godsekspeditor).
22. Kellmann, Carl, f. 5. 4. 11 (Stationsmstr., Hammelev).
23. Møller, Peter, f. 21. 3. 12 (Førstelærer, Hostrup, Tønder).
24. Speth, Carl, f. 2. 8. 11 (Købmand).
25. Swanholm, William, f. 9. 5. 11 (Redaktør).
26. Wind, Anton, f. 15. 8. 10 (Landmand, Ørsted).

II. Gymnasieklasse.

n s p.

1. Boeskov, Johannes, f. 23. 7. 12 (Sognepr., Tyrstrup).
2. Coln, Gunnar, f. 10. 4. 13 (Overlærer, Toftlund).

3. Frydendahl, Agnes, f. 3. 6. 11 (Landmand, Hundsbæk, Vejen).
4. Gram, Bent, f. 16. 5. 10 (Fabrikant, Vojens).
5. Hagedorn, Henry Th., f. 29. 3. 12 (Cyklehandler).
6. Hansen, Carl, f. 13. 7. 12 (Førstelærer, Jels).
7. Hansen, Inge, f. 5. 9. 12 (Overlærer).
8. Hansen, Nicolai, f. 10. 6. 12 (Bankdirektør).
9. Horst, Hans Kurt, f. 26. 6. 13 (Instrumenthandler).
10. Huus, Alfred Chr., f. 29. 8. 12 (Skotøjshdr., Hoptrup).
11. Høy, Bodil, f. 28. 4. 12 (Præst, Christiansfeld).
12. Kjær, Peter, f. 17. 10. 11 (Mejeribestyrer, Jels).
13. Lauridsen, Esther Vang, f. 15. 1. 12 (Ingeniør, Vejen).
14. Levinsen, Frederik, f. 23. 9. 12 (Domnier, Rødding).
15. Lund, Johannes A., f. 2. 1. 11 (Dyrlæge, Agerskov).
16. Mikkelsen, Andreas, f. 5. 2. 12 (afd. Snedker).
17. Nielsen, Kirsten, f. 2. 2. 13 (Missionær, Jerusalem).
18. Nissen, Jørgen, f. 19. 5. 13 (Snedkermstr.).
19. Ritz, Harald, f. 24. 7. 12 (Papirhandler).
20. Schmidt, Magda Hausted, f. 28. 10. 11 (Stadsdyrlæge).
21. Schrøder, Nissine, f. 18. 4. 13 (Murerstr.).
22. Sivebæk, Birtha, f. 1. 2. 13 (Sagfører, Vejen).
23. Skytt, Esther Dyrberg, f. 7. 7. 13 (Entreprenør, Sommersted).
24. Speth, Paul, f. 20. 2. 13, Broder til Nr. 24 i III.
25. Woltmann, Hans, f. 15. 2. 12 (Købmand).

m n.

26. Aakjær, Christian, f. 7. 1. 13 (Arkitekt, Rødding).
27. Beck, Aage, f. 24. 9. 12 (Landmand, Pamhule).
28. Lund, Ove, f. 9. 9. 12 (Fotograf).
29. Nissen, Hans, f. 9. 9. 13 (Forpagter, Favervraa).
30. Quistgaard, Inger, f. 5. 3. 11 (Sognepræst, Fjelstrup).
31. Schack-Andersen, Børge, f. 3. 4. 12 (Bankdirektør).
32. Schmidt, Ejnar, f. 24. 8. 12 (Musikhandler).
33. Schultz, Johannes, f. 25. 9. 11 (Postbud, Stepping).

I. Gymnasieklasse.

k l.

1. Andersen, Ellen, f. 18. 8. 14 (Advokat, Konsul).
2. Bylling, Hans, f. 16. 12. 13 (Møller, Hejls).
3. Enemark, Anker, f. 10. 10. 13 (Postbud, Sdr. Vilstrup).
4. Larsen, Erling, f. 26. 3. 14 (Sagfører).
5. Larsen, Johannes, f. 11. 9. 14 (Missionær, Professor, Indien).
6. Nielsen, Povl H., f. 18. 5. 15, Broder til Nr. 17 i II.
7. Quistgaard, Bodil, f. 29. 6. 13, Søster til Nr. 30 i II.
8. Schaumann, Svend, f. 6. 8. 13 (Fabrikant, Landstingsmand).
9. Smith, Mogens, f. 14. 7. 13 (Sognepræst, Øsby)

n s p.

10. Anmundsen, Johannes, f. 10. 3. 13 (Biskop).
11. Andersen, Margrethe Toft, f. 7. 7. 14 (Seminarlærer).

12. Boe, Marie, f. 13. 5. 13 (afd. Bygmstr., Toflund).
13. Bruhn, Christian, f. 8. 7. 13 (Rentier).
14. Hansen, Jes Chr., f. 18. 7. 14 (afd. Kontorassistent).
15. Hübbe, Erik, f. 6. 7. 13 (Bankdirektør).
16. Jørgensen, Marga, f. 18. 5. 14 (Skomagermstr.).
17. Kjestrup, James, f. 13. 1. 14 (Købmd., Sommersted).
18. Levinsen, Jørgen, f. 20. 10. 13, Broder til Nr. 14 i II.
19. Mussmann, Olaf, f. 14. 12. 13 (Landmd., Hjerndrup).
20. Nordlien, Regitze, f. 16. 1. 13 (Dommer).
21. Olsen, Asta, f. 27. 10. 12 (fhv. Landmand, Vamdrup).
22. Petersen, Lili, f. 10. 5. 14 (Førstelærer, Grarup).
23. Ravn, Marie, f. 2. 9. 12 (afd. Lagerforvalter).
24. Schneider, Peter, f. 14. 8. 11 (Arbejder, Fjelstrup).
25. Simonsen, Vibeke, f. 22. 12. 13 (Viceskoleinspektør).
26. Svensson, Sven Fr., f. 15. 1. 13 (Redaktør).
27. Thomsen, Helmuth, f. 7. 1. 14 (Repræsentant).
28. Thomsen, Sven, f. 24. 6. 13 (Direktør).

m n.

29. Bløcher, Erik, f. 15. 5. 14 (Arkitekt).
30. Dahl, Ruth, f. 25. 9. 13 (Konsul).
31. Eggert, Hans, f. 22. 12. 13, Broder til Nr. 2 i III.
32. Hansen, Knud, f. 27. 11. 12 (Baneformd., Vojens).
33. Lund, Erik, f. 8. 11. 12 (Landmand, Gestrup).
34. Martensen, Hans, f. 23. 7. 13 (Mejeribest., Aastrup).
35. Nielsen, Hans, f. 18. 6. 14 (Overlærer).
36. Petersen, Niels, f. 11. 7. 13 (Landmand, Ausbøl).
37. Schmidt, Olaf, f. 12. 12. 13 (Bygmstr., Sommersted).
38. Schøning, Ida, f. 11. 6. 13 (Murermester).

Realklassen.

1. Bruhn, Marie, f. 7. 6. 14 (Forretningsfører).
2. Carstensen, Marie (Mimi), f. 9. 11. 13 (Malermester).
3. Diemer, Julie, f. 9. 3. 13 (Lektor).
4. Dirks, Johannes, f. 28. 3. 13 (Lærer).
5. Goos, Victor, f. 6. 10. 13 (Handelsmand).
6. Green, Marius, f. 2. 9. 12 (Kriminalbetjent).
7. Grün, Walter, f. 25. 5. 12 (Købmand).
8. Iversen, Svend, f. 30. 8. 14 (Enkefrue).
9. Jepsen, Anton Chr., f. 25. 2. 12 (afd. Kasserer).
10. Jepsen, Mette Marie, f. 24. 4. 14 (Førstelærer, Fjelstrup).
11. Jørgensen, Peter, f. 26. 9. 13 (Repræsentant).
12. Kaiser, Gustav, f. 25. 2. 13 (Enkefrue).
13. Krog, Karen, f. 18. 2. 14 (Sognefoged, Skovbølling).
14. Kulavig, Frida M., f. 9. 4. 13 (Baneformd., Kjelstrup).
15. Larsen, Valdemar, f. 18. 10. 11 (Baneformd., Maugstrup).
16. Møller, Elisabeth, f. 4. 6. 14 (Sognepræst, Vonsbæk).
17. Niemann, Heinrich, f. 24. 8. 14 (Jernbaneassistent, Vojens).
18. Orbesen, Peter, f. 25. 2. 14 (Købmand).
19. Paulsen, Mathias, f. 16. 5. 13 (Landmand, Grødebøl).

20. Petersen, Jacob, f. 8. 11. 12 (Smedemstr., Erlev).
21. Ravn, Jens Chr., f. 16. 4. 12 (Landmd., Nr. Vilstrup).
22. Ørum, Kai, f. 28. 4. 13 (afd. Købmand).

IV. Mellemskoleklasse a.

1. Ammundsen, Einar, f. 3. 1. 15, Broder til Nr. 10 i I.
2. Anker Jensen, Vagn, f. 22. 11. 14, Broder til Nr. 15 i III.
3. Bonde, Christian, f. 25. 10. 14 (Landmand, Erlev).
4. Christensen, Aage, f. 17. 2. 15 (Installatør).
5. Christensen, Jacob, f. 27. 5. 15 (Arbejder, Nr. Vilstrup).
6. Dirks, Dirk, f. 10. 12. 14, Broder til Nr. 16 i III.
7. Fuglsang, Peter, f. 25. 12. 14 (Landmand, Maugstrup).
8. Handler, Else, f. 6. 1. 15 (afd. Købmand, Hoptrup).
9. Hansen, Else, f. 20. 9. 14 (Grosserer).
10. Hansen, Hans, f. 3. 8. 13 (Kæmnerbud).
11. Heiberg, Andreas, f. 7. 9. 14 (Missionær, Indien).
12. Hoffmann, Jørgen, f. 13. 9. 15 (Landmand, Kabdrup).
13. Holm, Anne Marie, f. 6. 7. 13 (Lærer).
14. Haarlov, Henrik, f. 6. 7. 15 (Stiftamtmand).
15. Jacobsen, Anders J., f. 15. 12. 14 (Driftsassistent).
16. Knudsen, Cathrine, f. 12. 6. 14 (Rentier, Bramdrup).
17. Mathiesen, Hans P., f. 14. 3. 15 (Bagermester, Maugstrup).
18. Nissen, Eleonora, f. 16. 9. 14 (Syerske).
19. Orbesen, Valborg, f. 6. 8. 15, Søster til Nr. 18 i R.
20. Schrøder, Olivia, f. 29. 2. 14 (afd. Postbud, Vonsbæk).
21. Schultz, Gerhard, f. 14. 5. 13 (Arbejderske).
22. Speth, Konrad W., f. 7. 11. 14, Broder til Nr. 24 i II, Nr. 24 i III.
23. Svensson, Helge, f. 26. 12. 14, Broder til Nr. 26 i I.
24. Thomsen, Aksel, f. 9. 10. 13 (Havnemester, Aarøund).
25. Wiuff, Helga, f. 19. 2. 15 (Landmand, Sillerup).

IV. Mellemskoleklasse b.

1. Barfod, Edle Sch., f. 8. 6. 13, Søster til Nr. 1 i III.
2. Bork, Nis, f. 1. 2. 15 (afd. Landmand).
3. Davidsen, Ilse, f. 27. 4. 14 (Grundbogfører).
4. Diemer, Aage F., f. 5. 6. 14, Broder til Nr. 3 i R.
5. Gunstrup, Hans Chr., f. 16. 11. 14 (Arbejder).
6. Hansen, Ole Mich., f. 29. 4. 14 (Købmand).
7. Have, Naema, f. 23. 9. 13, Søster til Nr. 19 i III.
8. Holm, Hans P., f. 19. 4. 15 (afd. Lærer).
9. Holst, Anders, f. 19. 5. 14 (Landmand).
10. Knudsen, Laurine, f. 24. 3. 15 (Købmand).
11. Lei, Loise Cath., f. 27. 12. 13 (Landmd., Ndr. Aastrup).
12. Ludvigsen, Viggo, f. 26. 3. 15 (Købmand).
13. Møller, Anton E., f. 9. 1. 14 (Arbejder).
14. Mørup, August, f. 7. 1. 14 (Bankbud).
15. Nissen, Karl H., f. 9. 8. 14, Broder til Nr. 18 i II.
16. Petersen, Frieda, f. 13. 7. 13 (Enkefrue).
17. Schmidt, Willy, f. 5. 11. 13 (Bagermester, Vojens).

18. Seedorff, Knud S., f. 11. 10. 15 (Bankdirektør).
19. Toft, August, f. 1. 12. 12 (Missionær, Indien).
20. Verdich, Christian, f. 3. 1. 15 (Blikkenslagermester).

III. Mellemskoleklasse a.

1. Andersen, Sofie, f. 5. 2. 15 (Købmand).
2. Andresen, Hans, f. 7. 1. 16 (Fotograf).
3. Carstensen, Christian, f. 6. 2. 15 (Konditor).
4. Ebbesen, Martin, f. 23. 3. 14 (Togfører).
5. Haffner, Wilhelm, f. 1. 4. 16 (Amtsforvalter).
6. Hansen, Gerda S., f. 12. 11. 15, Søster til Nr. 6 i II.
7. Hansen, Saima, f. 16. 10. 15 (Købmand).
8. Holm, Christian N., f. 5. 10. 14 (Postbud).
9. Jacobsen, Edith, f. 21. 10. 14 (Landmand, Uldalgaard).
10. Jacobsen, Hans, f. 31. 12. 15 (Kriminalbetjent).
11. Jensen, Anni, f. 19. 5. 15 (Smedemester, Sdr. Vilstrup).
12. Kath, Carl H., f. 17. 9. 14 (Postbud).
13. Kjestrup, Sven Aage, f. 1. 10. 15, Broder til Nr. 17 i I.
14. Madsen, Aage Fl., f. 27. 9. 14 (Førstelærer, Halk).
15. Nielsen, Niels, f. 16. 10. 15 (Rentier).
16. Petersen, Laurits, f. 30. 7. 15 (Købmand).
17. Riis, Marius H., f. 18. 4. 16 (Landmand, Hammelev).
18. Sandholdt, Maria Margrete, f. 24. 12. 14 (Murermester, Styding).
19. Schack-Andersen, Hans Egon, f. 14. 8. 15, Broder til Nr. 31 i II.
20. Schmidt, Gunder, f. 4. 10. 15 (Musiker).
21. Schmidt, Ilse, f. 8. 1. 17, Søster til Nr. 8 i III.
22. Uldall, Hans Henrik, f. 8. 2. 15 (Cigarhandler).
23. Weitling, Fritjof, f. 15. 5. 14 (Murermester).

III. Mellemskoleklasse b.

1. Bruhn, Ingeborg, f. 26. 6. 16, Søster til Nr. 1 i R.
2. Buck, Inger E., f. 14. 8. 15 (Repræsentant).
3. Christensen, Marianne, f. 14. 1. 17 (Seminarieforst.).
4. Christensen, Svend Aage Thy, f. 24. 3. 15 (Musiker).
5. Diemer, Elisabeth, f. 10. 5. 16, Søster til Nr. 3 i R., og Nr. 4 i 4b.
6. Dirks, Carl, f. 2. 2. 16, Broder til Nr. 4 i R.
7. Gehel, Hermann, f. 24. 4. 15 (Ingeniør).
8. Hansen, Annas, f. 9. 6. 14 (Automobilhandler).
9. Hansen, Hans Jørgen, f. 2. 4. 14 (Førstelærer, Hjernstrup).
10. Hansen, Harry, f. 10. 1. 16 (Hotelejer).
11. Jensen, Poul, f. 19. 9. 15 (Stationsforstander).
12. Jørgensen, Fritz, f. 24. 9. 14, Broder til Nr. 11 i R.
13. Knudsen, Anna Margrethe, f. 28. 5. 15 (Landbrugskandidat, Mastrup).
14. Pedersen, Johanne, f. 10. 1. 16 (Sognepræst).
15. Petersen, Gottfried, f. 7. 6. 15 (Førstelærer, Jægerup).
16. Petersen, Peter Hansen, f. 7. 9. 16 (Købmd., O. Jerstal).

17. Petersen, Svend Anker, f. 26. 11. 15 (Enkefrue, Lunding).
18. Rudbeck, Edel, f. 1. 4. 15 (Landmand, Flovt).
19. Schmidt, Jacob, f. 18. 4. 16 (Købmand).
20. Skotnborg, Agnete, f. 21. 11. 15 (Toldkontrollør).
21. Sørensen, Carl, f. 25. 9. 15 (Mælkehandler).
22. Terkelsen, Jørgen, f. 21. 10. 15 (Snedkermester).

II. Mellemskoleklasse a.

1. Andersen, Erik Toft, f. 27. 2. 17, Broder til Nr. 11 i I.
2. Bramsen, Rasmus, f. 7. 5. 16 (Landmand, Feldum).
3. Christensen, Christian, f. 11. 3. 16 (afd. Arkitekt).
4. Christensen, Helga, f. 20. 3. 16 (Smedemester).
5. Clausen, Nis, f. 29. 9. 15 (Landmand, Brørsbøl).
6. Fahrendorf, Hartvig, f. 7. 6. 16 (Malermester, Hammelev).
7. Grundal, Jes Chr., f. 23. 2. 16 (Landmand, Vonsmose).
8. Hallager, Kristoffer, f. 25. 9. 17 (Stedf. Adjunkt Skov).
9. Jacobsen, Erik, f. 26. 9. 16, Broder til Nr. 9 i 3 a.
10. Jessen, Knud, f. 12. 4. 17 (Landmand, Hoptrup).
11. Jørgensen, Frederik, f. 20. 8. 16 (Malermester).
12. Kjær, Margrethe, f. 1. 11. 17 (Banearb., Sommersted).
13. Langfeldt, Heinz, f. 7. 4. 17 (Ingeniør).
14. Larsen, Anders V., f. 11. 7. 15 (Repræsentant).
15. Lindhard, Birgitte, f. 9. 12. 16 (Amtslandinspektør).
16. Møller, Hans Philip, f. 5. 1. 17 (Opsynsmand, Vojens).
17. Outzen, Henry, f. 3. 1. 17 (Grosserer).
18. Pedersen, Knud, f. 21. 2. 17, Broder til Nr. 14 i 3 b.
19. Petersen, Alfred, f. 5. 6. 16 (Stationsbud).
20. Ravn, Johannes, f. 16. 12. 16 (Karetmager).
21. Schultz, Johannes, f. 18. 11. 16 (Hotelejer).
22. Toft, Johannes, f. 2. 11. 16 (Politibetjent).

II. Mellemskoleklasse b.

1. Andersen, Knud, f. 9. 1. 17, Broder til Nr. 1 i I.
2. Andreassen, Sigurd, f. 4. 4. 17 (Overportør, Sommersted).
3. Bløcher, Johannes, f. 7. 3. 17, Broder til Nr. 29 i I.
4. Christensen, Christian, f. 26. 4. 17 (Kornhandler).
5. Clemmesen, Kurt, f. 17. 10. 16 (Købmand, Vojens).
6. Eggert, Elisabeth, f. 12. 4. 16, Søster til Nr. 2 i III og Nr. 31 i I.
7. Green, Johanne, f. 20. 1. 17, Søster til Nr. 6 i R.
8. Hansen, Jørgen, f. 6. 6. 17 (Førstelærer, Kjelstrup).
9. Hellesøe, Gottfried, f. 9. 2. 15 (Malermester, Mølby).
10. Iversen, Jens, f. 22. 11. 16 (Gymnastiklærer).
11. Jensen, Henry, f. 30. 6. 16 (Telefonarbejder, Vojens).
12. Jensen, Otto, f. 24. 7. 17 (afd. Restauratør, Vojens).
13. Jochimsen, August, f. 28. 11. 16 (Gæstgiver, Vedsted).
14. Juhl, Anna, f. 3. 8. 16 (Stedf. Gæstgiver Weber).
15. Pedersen, Hermann, f. 16. 12. 16 (Portør, Vojens).
16. Petersen, Knud, f. 21. 12. 16 (afd. Købmand).
17. Poulsen, Gudmund, f. 12. 8. 16 (Lærer, Aarø).

18. Schacht, Karl Peter, f. 12. 12. 15 (Lærer).
19. Seltorp, Mogens B., f. 21. 4. 17 (Kriminalassistent).
20. Starup, Valter, f. 1. 3. 16 (Snedker).
21. Wind, Børge, f. 7. 7. 16 (Redaktør).

I. Mellemskoleklasse a.

1. Andersen, Magnus, f. 26. 6. 17 (Købmand).
2. Bang, Viggo, f. 10. 11. 17 (Overretssagfører).
3. Bergholt, Iver, f. 1. 2. 17 (Kroejer, Halk).
4. Bossen, Margrethe, f. 15. 10. 18 (Købmand).
5. Christiansen, Svend Aage, f. 14. 7. 17 (Møllebygger).
6. Dall, Harry, f. 14. 11. 17 (Købmand).
7. Haffner, Hans, f. 12. 11. 17, Broder til Nr. 5 i 3 a.
8. Hansen, Hansine C., f. 31. 3. 17 (Landmand, Vojens).
9. Hattesen, Kresten, f. 5. 7. 17 (Repræsentant).
10. Holm, Laurence, f. 18. 10. 17, Søster til Nr. 8 i 4 b.
11. Jepsen, Ricard M., f. 25. 7. 17 (Arbejder, Vojens).
12. Johansen, Peter D., f. 9. 2. 18 (Overportør, Sommersted).
13. Kay, Conrad, f. 10. 2. 18 (Mejeribestyrer).
14. Ladegaard, Ebbe Bølling, f. 15. 4. 18 (Ingeniør).
15. Langkilde, Arne, f. 9. 6. 18 (Overdyrlæge).
16. Larsen, Jytte Koch, f. 23. 1. 18 (Kontorchef).
17. Lei, Lorenz, f. 12. 4. 18, Broder til Nr. 11 i 4 b.
18. Lind, Minna E., f. 6. 6. 17 (Arbejder).
19. Lorenzen, Johanne M., f. 5. 1. 18 (Smedemstr., Vojens).
20. Møller, Iver, f. 11. 12. 18, Broder til Nr. 16 i R.
21. Orbesen, Jeppe, f. 15. 7. 17 (afd. Gæstgiver).
22. Pors, Sara, f. 15. 2. 17 (Mælkehandler).
23. Schack, Karen Margrethe, f. 9. 4. 18 (Bogholder).
24. Smidt, Axel A., f. 15. 8. 16 (afd. Landmand, Hoptrupmark).
25. Straarup, Kath. Margrethe, f. 20. 11. 18 (Forretningsinspektør).
26. Sørensen, Inger K. M., f. 18. 4. 17 (Gaardbest., Maugstrup).
27. Vindel, Johanne Marie, f. 17. 10. 18 (Sognepr., Starup).
28. Wind, Alice, f. 1. 7. 18, Søster til Nr. 21 i 2 b.
29. Wæver, Poul, f. 25. 11. 17 (Automobilhandler).

I. Mellemskoleklasse b.

1. Adolphsen, Lavrids, f. 29. 11. 17 (Købmand).
2. Ansbjerg, Ella, f. 6. 2. 17 (Telegrafnæstformand).
3. Barfod, Hans Egede Schack, f. 27. 10. 17, Broder til Nr. 1 i III og Nr. 1 i 4 b.
4. Boesen, Else Hansen, f. 13. 9. 18 (Frøavler, Bramdrup).
5. Dall, Magnus, f. 28. 6. 18 (Landmand, Erlev).
6. Egeskjold, Halfdan, f. 28. 8. 18 (Seminarielærer).
7. Hallager, Gerda, f. 18. 9. 18, Søster til Nr. 8 i 2 a.
8. Hallager, Ida, f. 18. 9. 18, Søster til Nr. 8 i 2 a og Nr. 7 i 1 b.
9. Hansen, Gustav J., f. 12. 8. 17 (Enkefrue).

10. Jensen, Palle M., f. 20. 7. 17 (Overofficiant).
11. Jessen, Johannes U., f. 13. 3. 18 (Mejeribestyrer, Høgelund).
12. Jørgensen, Ellen B., f. 15. 6. 18 (Enkefrue).
13. Knudsen, Christian, f. 28. 1. 17 (Landmand, Vonsbæk)
14. Lander, Sonja, f. 7. 3. 17 (Blikkenslagermester).
15. Langfeldt, Harald, f. 24. 7. 18, Broder til Nr. 13 i 2b.
16. Larsen, Povl V., f. 29. 7. 18, Broder til Nr 14 i 2a.
17. Lej, Jørgen Christensen, f. 26. 3. 18 (Bestyrer, Hoptrup).
18. Ludvigsen, Merry, f. 30. 6. 17, Søster til Nr. 12 i 4b.
19. Melander, Svend Erik, f. 2. 6. 18 (Byraadssekretær).
20. Nielsen, Svend Holm, f. 15. 1. 19, Broder til Nr. 17 i II og Nr. 6 i I.
21. Rasmussen, Gertrud, f. 12. 6. 18 (Amtsfuldmægtig).
22. Rendal, Jørgen, f. 21. 11. 17, Broder til Nr. 13 i III.
23. Schacht, Margrethe, f. 25. 5. 17, Søster til Nr. 18 i 2b.
24. Skrydstrup, Valdemar, f. 3. 5. 17 (Mælkeforhandler).
25. Svensson, Bodil, f. 8. 2. 17, Søster til Nr. 26 i I og Nr. 24 i 4a.
26. Trochmann, Erik, f. 27. 3. 18 (Repræsentant).
27. Voss, Otto, f. 5. 11. 16 (Købmand).

IV. Lærerne.

Undervisningsministeriet har under 7. Februar konstitueret cand. mag. Holger Markussen Linnet som Adjunkt ved Skolen fra 1. Februar 1930 at regne og under 1. Maj ansat cand. mag. Karl Christian Nielsen som Adjunkt ved Skolen med Anciennitet fra 1. August 1929. Begge de nævnte Lærere var Timelærere ved Skolen indtil denne Tid.

Undervisningsministeriet har for Treaaret 1930—33 atter beskikket Rektor Dr. Mortensen, Lektor Dr. Andersen og Adjunkt Knud Olrik som Censorer ved Skoleembedseksamen henholdsvis i Dansk, Engelsk og Sang.

I Skoleaarets Løb har Frk. cand. mag. Margrethe Refslund her gennemgaaet det praktiske Kursus i Undervisningsfærdighed med Lektorerne Reincke og Anker Jensen samt Adjunkt Østergaard som Vejledere.

Frk. Refslund og Frk. Ingeborg Andersen har vikarieret ved Skolen under en Lektor Reincke tilstaaet Sygeorlov; stud. mag. Erling Fossum Hansen har vikarieret for Lektor Willeisen under dennes Sygdom. Skolen takker for god Hjælp.

Lærerinde Fru D a m g a a r d, der flere Gange tidligere havde vikarieret ved Skolen, overtog ved Adjunkt Dirckinck-Holmfelds Forflyttelse Religionsundervisning i Mellemskolen og gjorde os derved en stor Tjeneste i den foreliggende Vanskelighed. Da hun nu forlader Skolen, har vi al Grund til at takke hende for hendes flittige og alvorlige Arbejde i dette vanskelige Fag.

V. Undervisningen.

Rektor Dr. Karl Mortensen: Dansk III, II n; Latin II n; Oldtidskundskab III m+n	13 Timer
Lektor Ottosen: Naturfag III k+n, II n; Naturhistorie R, 4 a, 4 b, 3 a; Geografi R, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b; Sang III—1, III—4	24 Timer
Lektor Reincke: Tysk II n, I n; Fransk II m, R; Historie III, I n	24 Timer
Lektor Dr. Andersen: Engelsk III n, II n, I n, 4 a, 2 a	24 Timer
Lektor Anker Jensen: Dansk I n, R, 1 a; Fransk I n; Latin I n, 4 a, 4 b	33 Timer
Lektor Willesen: Matematik II m, II n, I m, I k+n, 4 a, 3 a, 1 a	33 Timer
Lektor Frk. Dr. H. Petersen: Matematik III m, III k+n, R, 4 b, 1 b; Fysik og Kemi I m, 3 b	33 Timer
Lektor Diemer: Dansk II m, 3 b, 2 b; Historie I k+m, R, 4 b, 3 b, 2 a, 2 b, 1 a; Geografi 2 a, 1 a, 1 b	35 Timer
Adjunkt M. Jensen: Fysik og Kemi III m, II m, R, 4 a, 4 b, 3 a, 2 a, 2 b, 1 a, 1 b	28 Timer
Adjunkt Østergaard: Tysk III n, R, 4 a, 4 b, 3 b, 2 b; Engelsk III k+m, R, 4 b, 2 b	34 Timer
Adjunkt Olrik: Historie II m, II n, 4 a, 3 a, 1 b; Dansk 4 b, 3 a, 2 a; Sang 3—1, Sanginspektion	34 Timer
Adjunkt Skov: Dansk I k+m, 4 a, 1 b; Fransk III, II n; Engelsk II m, I k+m, 3 a, 3 b	34 Timer

Adjunkt Linnet: Naturfag III m, II m, I m, I k+n; Naturhistorie 3 b, 2 a, 2 b, 1 a, 1 b; Geografi 2 b; Gymnastik I, 4 a+b, og med ikke syngende	32 Timer
Adjunkt K. Nielsen: Latin III k, III n, I k; Græsk III k, I k; Oldtidskundskab II m, II n, I m, I n	30 Timer
Lærerinde Frk. Christensen: Tysk 3 a; Gymnastik med Pigerne	27 Timer
Lærerinde Fru Nielsen: Tysk 2 a, 1 a, 1 b; Haandarbejde	31 Timer
Lærer Kalsbøll: Matematik 3 b, 2 a, 2 b; Skrivning 2 a, 2 b, 1 a, 1 b; Tegning	34 Timer
Gymnastiklærer Iversen: Skrivning 4 a, 4 b, 3 a, 3 b; Gymnastik	36 Timer
—	
Pastor Quistgaard: Religion i Gym- nasiet	5 Timer
Lærerinde Fru Damgaard: Religion i Mellemskolen	14 Timer

Lektor Ottosen har skriftlig Inspektion og Tilsyn med Inventar, Lektor Diemer indre og Lærer Kalsbøll ydre Inspektion. Inspektrice er Frk. Christensen. Lektor Reincke er Skolens Regnskabsfører og Kasserer. Lektor Anker Jensen er Skolens Bibliotekar.

Lovsang hver Skoledag Kl. 9 under Ledelse af Lektor Ottosen, om Onsdagen og Torsdagen Adjunkt Olrik. I Almindelighed har Lektor Ottosen indledet Skolens Arbejde med en Andagt Mandag Morgen og Pastor Quistgaard afsluttet Ugen paa samme Maade Lørdag Eftermiddag.

Hvor mange Timer der har været tillagt de forskellige Fag, ses af følgende Oversigt:

For de latinlæsende af 4 M er taget en ugentlig Time fra
 Dansk, Matematik, Skrivning, Tegning.

Fag	III G			II G		I G			R	4 M		3 M		2 M		1 M		Timer ugentlig
	k	n	m	n	m	k	n	m		a	b	a	b	a	b	a	b	
Religion	1	(1)	(1)	1	1	1	1	(1)		1	1	2	2	2	2	2	2	19
Dansk	4	(4)	(4)	4	4	4	4	(4)	4	5	5	4	6	4	4	5	5	60
Engelsk	2	5	(2)	5	2	2	5	(2)	4	4	4	4	4	4	5	5		51
Tysk		4		4		4			3	3	3	3	3	3	3	3	6	45
Fransk	4	(4)	(4)	4	4	4	4	(4)	5									25
Latin	5	3		4		6	4			4	4							30
Græsk	6					6												12
Oldtidskundskab		1	(1)	1	1		1	1										5
Historie	4	(4)	(4)	3	3	3	3	(3)	2	2	2	3	3	2	2	3	3	38
Geografi									2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Naturhistorie									2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Naturfag i Gymn.	2	(2)	2	2	3	2	(2)	3										14
Fysik og Kemi			6		6			6	2	2	2	2	2	2	2	2	2	36
Matematik og Regning . .	2	(2)	6	2	6	2	(2)	6	6	7	7	6	6	5	5	4	4	74
Skrivning										1	1	1	1	1	1	2	2	10
Tegning										1	1	1	1	2	2	2	2	12
Kvindeligt Haandarbejde										2	2	2	2	2	2	2	2	16
Sang	1	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	1	(1)	2	(2)	2	(2)*	9
Gymnastik, Drengene . . .	4	(4)	(4)	4	(4)	4	(4)	(4)	4	(4)	4	(4)	4	3	(3)	3	(3)**	48
Gymnastik, Piger	3	(3)	(3)	3	(3)	3	(3)	(3)	3	(3)	3	(3)	3	3	(3)	3	(3)	24

*) + 1 ugentlig Time for hele Skolen. **) + 2 Timer med ikke syngende Drengene.

VI. Om Skolearbejdet 1929—30. Eksamensoppgivelser.

Med Hensyn til Læsefagene i Mellem-skole, Realklasse og Gymnasium henvises til Boglisten i det følgende, hvoraf ses, hvilke Lærebøger og Hjelpe-midler der benyttes.

Tegning (kun i Mellem-skolen) omfatter Planteg-ning og Perspektivtegning.

Skrivning ledes efter »Praktisk Haandskriftsbog« af Overintendant Jørgensen. I 1. M. er desuden øvet en Del Taktskrivning.

Sang. Hovedvægten er lagt paa at lære Eleverne en Del danske Melodier og Tekster. Udtale, Stemme-føring og Vejtrækning har været særlig Genstand for Undervisning. Flerstemmig Sang med hele Skolen.

Haandarbejde. Nattøjspose, Strikning — For-klæde, Stopning — Kombination med hæklet Blonde — Pyjamas, Hedebosyning.

Gymnastik. Drengenes Undervisning foregaar dels efter »Haandbog i Gymnastik« og dels efter forskel-lige andre i de sidste Aar udgivne Timesedler i Be-vægelsesgymnastik; Pigerne bl. a. efter K. A. Knudsens »Legemsøvelser for Pigeskolen« og efter Fru Bertrams System. Foraar, Sommer og Efteraar Øvelser af forskellig Art og Boldspil paa Byens og Kasernens Plads; Pigerne Langbold paa Skole-pladsen.

Der er afholdt Svømmeundervisning med 68 Ele-ger, som ialt har faaet 620 Lektioner. Der er under-vist af 2 Lærere i 74 Timer. 9 Drengene har aflagt den udvidede Frisvømmerprøve og 11 har aflagt Fri-svømmerprøven:

Udvidet Prøve: Peter Refshauge III, Anton Wind III, Hans Kurt Horst II, Christian Bruhn I, Er-ling Larsen I, Svend Schaumann I, Sven Svensson I, Willy Schmidt 4 M.

Frisvømmerprøven: Erik Rendal III, Jo-hannes Larsen I, Hans Holm 4 M., Povl Jensen 3 M., Laurits Petersen 3 M., Fritjof Weitling 3 M., Chri-

stian Christensen 2 M., Henry Jensen 2 M., Henry Outzen 2 M., og Jørgen Rendal 1 M.

Friluftssport er drevet om Eftermiddagen i 30 Timer. Roning er som sædvanlig drevet paa Haderslev Dam med en Del større Drengene om Eftermiddagen ialt 60 Timer.

Til **Studentereksamen** opgives:

Dansk.

Karl Mortensens Litteraturhistorie: Holberg, Ewald, Wessel, Baggesen, danske Hovedforfattere i 19. Aarh., Ibsen, Bjørnson, Lie, Kielland.

Hovedværker: Erasmus Montanus, Hakon Jarl hin Rige, En Sjæl efter Døden, Svend Dyrings Hus.

Litteraturprøver (K. Mortensens Udvalg I—VI): I, 10—14, 17—21, 50—75; II, 24—29, 59—76, 97—106; III, 43—51, 103—107, 153—154; IV, 7—12, 34—45, 49—59, 61—62, 78—81, 87—88, 102—103; V, 1—3, 48—51, 57—60, 63, 66—68, 73—75, 90—95, 117, 132—135; VI, 29—31, 48—51, 57—61, 70—78.

Oldnordisk (Bertelsen): S. 3—11, 38—42.

Sproghistorie (Bertelsen): Guldhornsindskriften, Runestenene, Lovprøverne, Lægebogen, Rimkroniken, Chr. III.s Bibel, Arkonas Erobring, Jammersmindet, Holbergs Ep. 64.

Svensk (Agerskov og Nørregård): S. 38—49, 74—77, 80—85, 130—131 (Tomten), 134—136, 142—145, 149—154.

Engelsk.

III k+m: Dickens Reader S. 86—126; Rebecca Sharp and the Crawleys S. 3—18, 17—31, med Hovedvægten paa Litteraturlæsning.

III n: Shakespeare: The Merchant of Venice Act II; English Poems (Østerberg) S. 82—115; A British Reader S. 131—197, 200—207; The Dickens Reader S. 88—110.

Tysk.

III n: Goethe: Faust I (Habe nun, ach! — trefflicher Skolar); Lessing: Nathan der Weise III; Deutschland II², S. 14—23, 86—92, 100—103; Tyske Digte (Østergaard), S. 6—7, 26—29, 31—34, 54—68.

Latin.

III k: Caesar III, 1—22, Cicero (Cortsens Læsebog): pro Roscio 6—19, in Catilinam I, Verres IV; Livius XXIII, 30—34, 42—49; Horats Oder I, 1, 9, 10, 14, 20, 22, 27, 37; II, 2, 3, 4, 11, 13, 14; III, 9, 30; Horats Breve I, 1, 9, 15, 18; Ovid (Thomsens Udvalg), 7, 8, 11.

III n: Caesar III, 7—11, 16—23; IV, 1—32; Cicero (Cortsen) pro Roscio 6—22; in Catilinam I, in Verrem IV, 27—ud, V; Ovid (Thomsen) 7, 11.

Oldtidskundskab.

Iliaden I, V, 359—420, VI; Sofokles' Antigone; Platons Apologi; Kroisos cap. 1—6, 26—ud.

Historie.

Historien efter 1814; Grækenlands Historie i Oldtiden; Norden 1660—1700; efter Munchs Samfundslære Afsnittene om Statsstyre, Embedsstyre, Kommunestyre, Skatter og Finanser, Retsplejen, det økonomiske Liv, Forholdet mellem Staterne.

Naturfag.

III m: Biologi og Fysiologi.

III k+n: Biologi og Astronomi.

Naturlære.

III m: Varmelære S. 3—30, Lyslære S. 18—46, 50—51; Elektricitet S. 1—25, 40—56, 64—84, 93—94; mekanisk Fysik 1., 4., 6. Afsnit; Astronomi S. 86—104, 112—116, 130—143. 15 Øvelser: Mættede Vanddampes Tryk; Lysets Tilbagekastning fra eet og to Spøje; Forsøg med konkave Hulspejle; Maaling af Skolens og Flagstangens Højde; Forstørring af Kikkert og Mikroskop; den røde Brintlinies Bølgelængde; Væskers Vægtfylde; Maaling af Modstanden i Kultraads- og Metaltraadslamper, varme og kolde; Temperaturkoefficienten for Modstanden i Kobber og Konstan-

ten; Maaling af Selvinduktion; faste Stoffers Vægtfylde; Pendulforsøg; Kundts Rør; Bestemmelse af en Stemmegaffels Svingningstal; Maaling af Kapacitet.

Kemi.

Efter Jul. Petersens Bog: fra Syrer, Baser og Salte til Kvælstofgruppen, organisk Kemi, Metaller.

Matematik.

III k+n: L. Willesens Matematik for det sproglige Gymnasium II og III. III m: Aritmetik og Algebra Stk. 10, 11, 12, 13; Plangeometri; Stereometri Stk. 5, 6; analytisk Plangeometri: Parabel, Ellipse, Hyperbel; Infinitesimalregning.

Til **Realeksamen** opgives:

Dansk: Oehlenschlägers Hakon Jarl; Henrik Pontoppidans Skyer; Clausen og Hansens Læsebog for Realkl., 2. Udg., S. 30—46, 76—81, 93—130, 137—147, 173—176, 195—209, 218—228.

Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk for Realklassen S. 1—38, 41—48, 55—77, 81—89.

Tysk: Reinckes Læsestykker for Realkl. S. 3—76, 173—176.

Fransk: Nielsen og Hoffmanns Begynderbog S. 55—100.

Naturlære: Sundorphs Bog I, S. 5—16; II, S. 1—27; III, S. 1—28.

Historie: Efter Theills Bog Tyskland, Danmark, Norge, Sverige (efter 1848); Munchs Samfundskundskab: Forfatning (S. 5—12, 15—20), Embedsstyre, Kommunestyre, Skatter og Finanser, Fattigvæsen, Retspleje, Ægteskab og Børn, Ejendomsret, Danmarks Næringsveje.

Geometri: Kongruens, Lighedannedhed, Cirkelns Periferi, Trigonometri.

I Geografi, Naturhistorie, Regning og Matematik det i Aarets Løb læste Pensum.

Til **Mellemskoleeksamen** opgives:

Dansk.

4 a. Holbergs Jacob v. Thyboe; Clausen og Hansens Læsebog III S. 3—4, 19—26, 40—42, 53—54, 63—67, 177—183, 200—204; 4—12, 67—75, 204—213, 242—251, 264—274; Blichers Røverstuen S. 9—19, 22—60; Svensk efter Falbe-Hansen og Kellers Bog S. 123—128; 28—39; 102—107.

4 b. Holbergs Jacob v. Thyboe; Læsebogen S. 24—26, 44—47, 53—54, 105—107, 177—178, 202—203, 261—263, 282; 67—75, 99—105, 204—213, 236—250, 264—271; Blichers Røverstuen S. 9—19, 22—29, 30—60; Svensk: Gudsfreden, St. Gotthards saga.

Engelsk.

Andersen og Panduro: Engelsk i 4. M.:

4 a. S. 1—4, 10—43, 55—73.

4 b. S. 4—10, 17—26, 28—38, 40—50, 55—73.

Tysk.

Reinckes Tysk Læsebog for Mellemskolen:
Begge Klasser S. 144—181, 187—200.

VII. Skolens Understøttelser og Flidspræmier.

Den til Raadighed af Ministeriet stillede Sum 1390 Kr. fordeltes efter Skoleraadets Vedtagelse lige før Julen saaledes:

Oplægsstipendier: Anton Wind, Johs. Kyster, Peter Refshauge af III, hver 155 Kr.

Udbetalingsstipendier: III. Kølbæk-Hansen, W. Swanholm, Erik Schmidt, Helga Olsen, hver 45 Kr., F. Have, K. A. Hansen, A. Gamborg, Rolf Jensen, Johanna Dirks, hver 20 Kr. i Boghjælp. II. Ejnar Schmidt, Johs. Schultz, Andreas Mikkelsen, hver 60 Kr.; Alfr. Huus, Jørgen Nissen, Nissine Schrøder, hver 45 Kr. I. Anker Enemark, P. Schneider, hver 45 Kr.; Marie Ravn 60 Kr.

Flidspræmier (Bøger): III. Karen Eriksen, Walter Jessen. II. Agnes Frydendahl, Kirsten Nielsen, Inger Quistgaard. I. Ellen Andersen, Ruth Dahl, Regitze Nordlien, Lili Petersen, Olaf Schmidt, Hel-

muth Thomsen. R. Svend Iversen. 4. M. Vagn Anker Jensen, Konrad Speth, Nis Bork, Frida Petersen. 3. M. W. Haffner, Gunder Schmidt, Jacob Schmidt, Carl Sørensen. 2. M. Nis Clausen, Hans Philip Møller, Johs. Bløcher, Gotfr. Hellesøe. 1. M. Jytte Larsen, Sara Pors, Gustav Hansen, Svend Holm Nielsen.

Af Holberg-Legatet tillagdes Hans Nissen II m 50 Kr.

Alliancens Bogpræmier tildeltes Anton Wind og Walter Jessen, begge af III.

Tyske Bogpræmier: Erik Rendal III, Kirsten Nielsen og Nissine Schrøder af II.

Svenske Bogpræmier: Joh. Larsen, Povl Nielsen, Lili Petersen, Jes Chr. Hansen, alle af I.

VIII. Bibliotek og Samlinger.

Boggaver er skænket til Biblioteket af Skolens Rektor, Lektorerne Willesen, Moth (nu i København), Maltbæk (nu i Ribe), Adjunkterne Skov og Nielsen og Bibliotekaren; — af Fru Kammerherreinde Stemmann og Boghandler Carl Nielsen, Haderslev, og Pastor emer. Th. Jørgensen, Sønderborg; — samt af følgende Institutioner: Undervisningsministeriet, Justitsministeriet, Det kongelige Bibliotek, Den polytekniske Lærestanstalt, Videnskabernes Selskab, Kommissionen for Ledelsen af de geologiske og geografiske Undersøgelser i Grønland, Danmarks geologiske Undersøgelse, Askov Højskole. — En nu sjældnen lille Bog skænkedes os af Fabrikant Axel Sabroe, Haderslev, paa Foranledning af Student Carl Sørensen, nemlig: Peter Hansen Sørensen, Efterladte Digte. Udgivne af hans Venner. Haderslev, 1883. Th. Sabroes Boghandels Forlag.

Særlig maa omtales en omfattende og værdifuld Boggave, som Flensborgsamfundet i København, paa Foranledning af Lektor Diemer, har skænket os. Der er bogført 235 Bind (for Størstedelen godt, delvis smukt, indbundne), især Skønlitteratur og Historie, deriblandt et fuldstændigt Eksemplar af Historisk Tidsskrift. En Del Dubletter og nogle ukomplette Ting er endnu ikke bogført. En Del Litteratur, der syntes bedst egnet for Elevbogsamlingen, blev overført til denne.

Fotograf Andresen har foræret Skolen et smukt indrammet Billede af H. C. Andersen, Fotograf Lund en Samling Fotografier fra Skolekomedien. Lektor Poul Jørgensen i Kbh. har som Gave overladt Skolen et Elektrometer og et Bølgeapparat.

For de givne Bevillinger er de forskellige Samlinger øget systematisk, bl. a. er Samlingen af historiske Lysbilleder kompletteret.

Naturfagssamlingerne har fra Peter H. Petersen 3. M. modtaget en aldeles fuldstændig Snogeham, fra S. E. Melander i 1. M. en Tangsnarre. Desuden har forskellige Elever samlet Insekter og andre Dyr til Akvariet.

For samtlige Gaver og for den Interesse, som derved vises os, udtaler vi Skolens varmeste Tak.

IX. Fra det forløbne Skoleaar.

En af Skolens tidligere Lærere Lektor Hammer i Aarhus, der var med her fra Begyndelsen, og snart efter hans Hustru — der ogsaa havde arbejdet her paa Skolen — bortkaldtes ved en pludselig og uventet Død. Vi mindes ogsaa med Vemod de forhenværende Rektorer Olsen og Otto Lund, som er døde i dette Skoleaar.

Skolen selv har ikke været hjemsøgt af alvorligere Sygdom, selvom der har været Smaaforsømmelser nok.

Vi har i Aarets Løb haft Tilsynsbesøg af Undervisningsinspektørens faglige Medhjælpere: Lektor Th. A. Müller, Lektor Torsting, Lektor Stigaard og Lektor Fru Dr. Meyer. Desuden har Lektor Poul Jørgensen som sædvanlig tilset de fysiske Samlinger.

Katedralskolens Foredrag for Elever, Lærere og Forældrekredsen har i dette Skoleaar været følgende:

Thor Lange og hans nationale Mindesmærker, af Maleren V. Kühnel.

Høflighedsformer i sproglig og kulturhistorisk Belysning, af Prof. Dr. Kr. Nyrop.

Flyvning, af Militærflyveren Løjtnant Chr. Viuff.

Fra engelsk Kirkeliv, af Biskop Dr. V. Ammundsen.

Desuden har den norske Skuespiller Sigurth fremsagt en Række norske Digte for den samlede Skole. De ældre Elever har set — og hørt — en Del god Kunst ved Teaterforeningens Forestillinger, ved Kunstforeningens Vandrestilling og ved Koncertforeningens Musikaftener. Ogsaa Alliance Française har jævnlig inviteret Gymnasiet med. Vi takker for al Venlighed.

Af Skolehøjtideligheder kan nævnes:

2./9. 29. Tiaarsdagen for Folkenes Forbund; kort Tale af Rektor.

21./12 29. Julefest og Oehlsenschläger-Mindefest: Elever fremsagde Digte af Oehlsenschläger, Adjunkt Olrik reciterede »Guldhornene« til Hartmanns Musik, fremført af Fru Olrik.

2./4. 30. H. C. Andersen-Fest i den smukt pyntede Sal. Fru Skov glædede os med at foredrage H. C. Andersen-Sange, Eventyr oplæstes, og Lektor Anker Jensen holdt den egentlige Festtale.

10./2. 30. Afstemningsfest. Rektor holdt Indledningstalen, hvorefter Hr. Kalsbøll frisk og fornøjeligt fortalte om sine personlige Oplevelser for 10 Aar siden.

7./9. 29 — Skolens Fødselsdag — foretog vi pr. Damper den aarlige Skoleudflugt, denne Gang til Assens. Vejret var udmærket, og Turen i enhver Henseende vellykket.

26./4. 30 afholdt vi et Skolebal med stor Tilslutning af Elever og Forældre — med fælles Kaffe-bord i den smukt pyntede Gymnastiksal og en smuk og særpræget Kotillon, arrangeret af Fru Adjunkt Skov med Assistance af forskellige yngre Damer i Lærerkredsen.

10./5. 30 holdt Gymnasieforeningen »Vidar« Aarsfest ved en Udflugt til Kjelstrup Strand med Adjunkt Olrik og Frue samt Adjunkt M. Jensen som indbudte Gæster.

I Efteraaret havde vi et kærkomment Besøg af et Pigehold fra Aabenraa Statsskole til Boldkamp, og vi deltog med Drengehold i det store Gymnastik- og Sportsstævne i Sønderborg.

Den geologisk-historiske Udflugt — III G. — under Ledelse af Lektor Ottosen og Adjunkt Linnet var atter i Aaren Egnstur: Aabenraaegnen, Røde Kro, Løgumkloster, Gram m. m.

En Hovedbegivenhed i Skolelivet var Skolekomedien. Elever væsentlig af II opførte Molières »Den indbildte Syge« tre Aftener i Træk paa Skolens Teater. Der var fuldt Hus hver Aften og stærkt — velfortjent — Bifald. Adjunkt Skov var de flinke Dilettanters utrættelige Instruktør. Overskuddet gik til Holberg-Legatet.

Det aarlige Forældremøde holdtes 19. Marts under god Tilslutning, navnlig til Undervisningen i Formiddagstimerne og til Gymnastikopvisningerne og Sangprøven. Ved det egentlige Møde indledede Lektor Reincke en Diskussion om Historieundervisningen i Realklasse og Gymnasium, og adskillige deltog i Drøftelsen.

Skolen har ved Juletid sendt sin sædvanlige Hilsen til Duborgskolen med en Gave til ubemidlede Elever i Flensborg.

X. Skolenævnet.

Nævnet omfatter Forældrerepræsentanterne Advokat Andersen, Pastor Barfod, Bankdirektør Schack-Andersen og Pastor Møller fra Vonsbæk, indtraadt som Suppleant for Førstelærer Sørensen, som ikke længere har Børn i Skolen. Der holdtes Møde i Efteraaret til Drøftelse af forskellige Skoleforhold og i Foraaret et Møde for at fastsætte Dagsorden for Forældremødet. Om dette se foran.

**XI. Oversigt over Haderslev Katedralskoles
Indtægter og Udgifter for Finansaaret 1929—30.**

Indtægter:

	Kr. Ø.
Skoleafgift	9.198,00
Tilskud til Driften	155.000,00
Fradrag for Tjenestebolig	1.166,40
Indtægt af Statens Ejendomme	4.975,16
Pensionsfradrag	2.925,86
Fradrag for Naturalydelse	20,28
Forskellige Indtægter	390,50
Ifølge Decision	10,00
Beholdn. af Bevilling paa Vedligeholdelseskt. ..	456,81
Kassebeholdning 31. 3. 1929	17.081,33
Ialt Indtægter	191.224,34

Udgifter:

	Kr. Ø.
Lønninger	117.600,03
Inspektionshonorarer	2.136,60
Bibliotekarhonorar	525,00
For Ekstrafyring ved Pedellen	367,50
Timelønninger	21.619,68
Bibliotek og videnskabeligt Apparat	1.168,74
Inventaret	1.544,70
Kontorhold	1.630,57
Smaaudgifter	137,57
Forældrenævn m. m.	130,00
Repræsentation og Tjenesterejser	340,00
Aarlig Vedligeholdelse	3.611,93
Tjenesteholigernes Vedligeholdelse	162,98
Hovedstandsættelser	693,00
Rengøringsudgifter	5.336,92
Brændsels- og Belysningsudgifter	4.479,22
Skatter og Afgifter	2.188,16
Regnskabsførerhonorar	1.611,60
Lysbillede	70,00
Elevbogsamlingen	100,00
Statens Ejendomme	5.246,59
Fritidssport og Roning	170,00
Svømmeundervisning	325,00
Ekskursioner	125,00
Stipendier udbetalt	925,00
Lønforskud	2.700,00
Ifølge Decision	10,00
Overført fra Vedligeholdelseskonto	456,81
Kassebeholdning 31. 3. 1930	15.810,74
Ialt Udgifter	191.224,34

XII. Bogfortegnelse.

1 m. Religion: Hertz' Bibelhistorie.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem-skolen I.

Tysk: Reincke: Begynderbog, Øvelsesstykker, Tysk Grammatik. 30 tyske Sange.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem-skolen I.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellem-skolen I.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem-skolen I.

Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem-skolen I.

Fysik: Sundorph: Fysik for Mellem-skolen I.

Regning: Pihl og Ring: Regnebog for Mellem-skolen I.

Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser I.

Sang: Melodier til Sangbogen »Danmark«.

2 m. Religion: Som 1 m.

Dansk: Clausen og Hansen II.

Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk Begynder-bog med tilhørende Stiløvelser.

Tysk: Reincke: Begynderbog, Tysk Læsebog for Mellem-skolen, Tysk Grammatik, Stiløvelser, Tyske Taleøvelser B.

Historie: Som 1 m.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellem-skolen I, II.

Naturhistorie: Zoologi: Som 1 m; Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem-skolen I, II; Simonsens lille Flora.

Fysik: Som 1 m; Sundorph: Kemi for Mellem-skolen.

Matematik og Regning: Pihl og Ring: Regnebog for Mellem-skolen I, II. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri for Mellem-skolen.

Sang: Som 1 m.

3 m. Religion: Som 1 m. Det nye Testamente.

Dansk: Clausen og Hansen III. Falbe Hansen og Keller: Svensk Læsebog for Mellem-skolen. Hertz: Sparekassen.

Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk Læsebog for Mellem-skolen med tilhørende Stiløvelser. P. Jacobsen: Engelsk Stiløvelse og Grammatik.

Tysk: Som 2 m undtagen Begynderbogen.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem-skolen II.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellem-skolen II.

Naturhistorie: Zoologi I og II; Botanik III. Simonsens Flora.

Fysik: Sundorph: I og II. Sundorph: Kemi.

Matematik og Regning: Pihl og Ring: II, III. Jul. Petersen: Plangeometri; Lomholt: Opgaver E.

Sang: Som 1 m.

4 m. Religion: Det nye Testamente.

Dansk: Clausen og Hansen III. Falbe Hansen og Keller. Holberg: Jacob v. Thybo; Blicher: Røverstuen.

Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk i 4 m. Ad. Hansen og Johs. Magnussen: Engelske Læse-hæfter I.

Tysk: Som 3 m.

Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem-skolen.

Historie: Som 3 m.

Geografi: Som 3 m.

Naturhistorie: Zoologi II; Botanik IV; Simonsens Flora.

Fysik: Som 3 m.

Matematik og Regning: Pihl og Ring: III, IV, — ellers som 3 m.

R. Dansk: Clausen og Hansen: Læsebog for Realklassen.

Anker Jensen: Sproglære. Oehlschläger: Hakon Jarl. II. Pontoppidan: Skyer.

Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk for Realklassen og I G. Adolf Hansen: Engelsk Stiløvelse for Realklassen.

Tysk: Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen. Reincke: Tysk Stiløvelse I.

Fransk: Hoffmann og Nielsen: Fransk Begynderbog.

Historie: Theil: Den nyeste Historie efter 1848. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab.

Geografi: C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande.

Naturhistorie: Zoologi: Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.

Fysik: Sundorph: Fysik for Realklassen: I, II og III.

Matematik og Regning: J. L. W. Jessen og O. A. Smith: Matematik og Regning for Realklassen. Fr. Friis Petersen og J. L. Jessen: Realklassens Regnebog. Lomholt: Opgaver. E. Erlang: Fircifrede Logaritmetavler. Udg. B.

Gymnasiet.

I G. Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie; sammes Litteraturudvalg Hæfte I, II, IV med Kommentar; Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog.

Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. Jung: Fransk Læsebog ved N. C. Nielsen. Munch: Verdenshistorie I og II. Ottosen: Nordens Historie.

Den klassiske Linie: Cæsar: De bello Gallico I (v. Gertz). Julius Nielsen og Herløv-Müller: Noter til Gallerkrig., Hæfte I—II. Hauberg: Latinsk Sproglære. Gerhard Pedersen: Latinske Realia. Jensen og Goldschmidt: Latinsk Ordbog. Gertz: Opgaver til Oversættelse fra Latin paa Dansk. Hude: Græsk Elementarbog I—II. Thomsen: Glossar til Elementarbog II. Berg og Hude: Græsk Formlære. Hude: Græsk Syntax. Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen og I G. Adolf Hansen: Realklassens engelske Stiløvelser. Krogh: Fysiologi. Simonsen: Biologi. Heegaard: Astronomi. P. Andersen og Vahl: Geologi. Willesen: Matematik f. det sproglige Gymnasium. Erlang: Logaritmetavle B.

Den matematiske Linie: Pihl og Sig. Kristensen: Matematik I. Pihl og Sig. Kristensen: Matem. Opgaver I. Erlang: Logaritmetavle, Udg. C. Sundorph: Varmelære, Lyslære, Elektricitet og Magnetisme (3. ændrede Udgave). Christensen og Sundorph: Prakt. Øvelser i Fysik. Barmwater: Astronomi. L. J. Ring: Kemi for Gymnasiet. Iliaden I—VI, Wilsters Oversættelse ved Kragelund. Secher: Græsk

Mythologi. Herodot: Kong Kroisos (Thomsens Udg.). Luckenbach: Kunst und Geschichte I. Andersen og Panduro: Engelsk i Realkl. og IG. Adolf Hansen: Realklassens engelske Stiløvelser. Krogh: Fysiologi. Simonsen: Biologi. P. Andersen og Vahl: Geologi, Erhvervskulturens Hovedformer, Havet, Atmosfæren, Klima og Plantebælter. C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande.

Den nysproglige Linie: Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen og IG. Andersen: Rebecca Sharp and the Crawleys. Helweg Møller: Modern Prose. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser, store Udgave. Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen, Stiløvelser f. Gymnasiet I, Taleøvelse A, Grammatik for de højere Klasser. Skouboe: Tyske Noveller. Schiller: Wilhelm Tell. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen. Cæsar: De bello Gallico (Gertz) I. Julius Nielsen og Herløv-Müller: Noter til Gallerkrig: Hæfte I. Iliaden I—VI ved Kragelund. Secher: Græsk Mythologi. Herodot: Kong Kroisos (Thomsens Udg.). Luckenbach: Kunst und Geschichte I. Krogh: Fysiologi. Simonsen: Biologi. Heegaard: Astronomi. P. Andersen og Vahl: Geologi. L. Willesen: Matematik for det sprogl. Gymnasium. Erlang: Logaritmetavle B.

II G. Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, Dansk Sproghistorie. Karl Mortensen: Litteraturhistorie, Litteraturudvalg I—VI med Kommentar. Munchs Verdenshistorie III. Ottosen: Nordens Historie. Jungs franske Læsebog. Daudet: Lettres de mon moulin.

Den klassiske Linie: The Dickens Reader ved Stigaard. Høeg: Ciceros Taler i Udvalg. Livius: lib XXI—XXIII (v. Weissenborn-Müller, Teubner). Gertz: Udvalgte Stykker af Latinske Forfattere fra Middelalderen. Thomsen: Ovids Digte i Udvalg. Iversen: Latinske Stiløvelser. Homer: Ilias (Dindorf-Hentze, Teubner) I (1—12. Sang). Odysse (Dindorf-Hentze, Teubner) I (1—12. Sang). Herodot: lib VII—VIII (Hallenberg, Teubner). Petersen og Hude: Græsk Anthologi. Secher: Græsk Mythologi og Græsk Kunsthistorie. Vald. Nielsen: Græsk Litteraturhistorie. Luckenbach: Kunst und Geschichte I.

Fysiologi, Biologi, Astronomi og Matematik som i I kl.

Den matematiske Linie: The Dickens Reader (ved Stigaard). Secher: Græsk Kunsthistorie. Luckenbach: Kunst und Geschichte I. To græske Tragedier i Oversættelse. Fysiologi, Biologi, Geologi og Geografi som i Im. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme (3. ændrede Udgave). Sundorph: Mechanisk Fysik. Barnwater: Astronomi. Christensen og Sundorph: Prakt. Øvelser i Fysik. L. J. Ring: Kemi for Gymnasiet. Pihl og Kristensen: Matematik II, Matem. Opgaver II. Erlang: Logaritmetavle Udg. C.

Den nysproglige Linie: Jespersen: The British Reader. Østerberg: English Poems. Stigaard: The Dickens Reader. Andersen: Selections from Arnold Bennett. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser. Quenzels: Tysk Litteraturhistorie. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. Østergaard: Digte. Reincke: Stiløvelser I og II, Grammatik, Taleøvelser A. Billige Udgaver af Klassikere. Secher: Græsk Kunsthistorie. Luckenbach: Kunst und Geschichte I. To græske Tragedier i Oversættelse. Høeg: Ciceros Taler i Udvalg med Kommentarthæfte efter nærmere Anvisning; Ovid (Thomsens Udvalg); desuden Caesar og Begynderbogen fra forrige Klasse.

Fysiologi, Biologi, Geologi, Astronomi og Matematik som i kl.

III G. De danske Bøger som i II G. I hele Gymnasiet Udgaver af det forlangte Antal Klassikere efter nærmere Anvisning.

Munch: Verdenshistorie, Samfundskundskab. Ottosen: Nordens Historie. Camerlynck & Camerlynck: Au Pays de France. Glahn: Lectures variées I.

Den klassiske Linie: Horats: carmina (Vollmer; Teubner). Seneca: Udvalgte Skrifter ved Gertz II. Platon: Apologi, Kriton (Hermann Wohlrab; Teubner). Selections from Arnold Bennett. Stigaard: The Dickens Reader.

Naturfag og Matematik som i kl og II kl.

Den matematiske Linie: Platon: Sokrates' Forsvarstale og Sokrates i Fængsel og Sokrates' Død (Gertz). Naturfag, Fysik og Kemi som i Im og IIm. Pihl og Kristensen: Matematik III. Juul: Stereometri. Erlang: Logaritmetavle, Udg. C. Andersen: Selections from Arnold Bennett. Stigaard: The Dickens Reader.

Den nysproglige Linie: Østerberg: English Poems. Jespersen: The British Reader. Stigaard: The Dickens Reader. Andersen: Selections from Arnold Bennett. K. Jensen: Eng. Stiløvelse. Reincke: Grammatik for de højere Klasser, Stiløvelse II. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II. Østergaard: Digte. Billige Klassiker-Udgaver. Quenzel: Litteraturhistorie. Latin: de i forrige Klasser benyttede Bøger (Begynderbog, Caesar, Ovid, Cicero) og desuden Gertz: Middelalderlatin. Platon: Sokrates' Forsvarstale og Sokrates i Fængsel og Sokrates' Død (Gertz). Naturfag og Matematik som I kl og II kl.

Sang: Alle Elever skal eje: Ottosen: Lovsange og Salmer.

Alle syngende Elever fra 4 m—III: Gymnasiesangbogen.

Der bør ikke skrives Navn i nye Bøger, før Faglærerne har set dem. Gamle Udgaver kan ofte ikke bruges uden stor Vanskelighed, f. Eks. i Historie og Matematik.

XIII. Skema for Afgang- og Aarsprøverne i 1930.

De skriftlige Afgangsprøver afholdtes 19., 20., 21., 22. og 23. Maj efter det af Undervisningsministeriet meddelte Skema, fælles for hele Landet.

De skriftlige Aarsprøver afholdes efter følgende Plan:

Onsdag den 18. Juni.

Kl. 8	-12	II. Dansk Stil.
		I. Dansk Stil.
„ 8	-11	2 m a + b. Dansk Stil.
„ 11,30-	2,30	2 m a + b. Regning + Matematik.

Torsdag den 19. Juni.

Kl. 8	-12	II m. Matematik I.
		I kl. Version.
		I n. Tysk.
„ 8	-11	II n. Engelsk I.
		3 a + b. Dansk Stil.
		1 a + b. Regning.
„ 11,30-	2,30	II n. Engelsk II.
		3 a + 3 b. Regning.
		1 a + 1 b. Dansk Stil.

Fredag den 20. Juni.

„ 8	-12	II m. Matematik II.
		I m. Matematik.
		I n. Engelsk.
„ 8	-11	II n. Tysk I.
		3 a + b. Matematik.
„ 11,30-	2,30	II n. Tysk II.
		3 a + b. Genfortælling.

Mundtlig Eksamen.

Studentereksamen afholdes i Almindelighed i Festsalen og Naturhistorie i Naturfagsværelserne, Geografi i Geografiklassen og Fysik og Kemi i Fysiksalen.

De øvrige Eksamenslokaler angives ved sidste Tal. De Tal, der staar lige efter Klasseangivelsen, betegner, hvilke Elever der skal møde til den angivne Tid.

De tilforordnede Censorer er: Lektorerne Bøggild, P. Jørgensen, Dr. Cortsen, Dr. Galster, Lærer Bjerre og Professorerne Norvin og Sandfeld. Advokat, Konsul Andersen og Pastor Quistgaard censurerer velvilligt i Græsk og Latin i I kl.

Fredag den 6. Juni.

- Kl. 8 III kl. Historie. Rck. — D. (F.).
 » 8 III m. Matematik. H. P. — W. (21).
 » 8 II n. (1—15). Engelsk. A. — Ø. (20).
 » 8 R. (1—8). Dansk. A. J. — Sk. (22).
 » 10 R. (9—17). Dansk. A. J. — Sk. (22).
 » 12 III n. Historie. Rck. — D. (F.).
 » 12 II n. (16—25). Engelsk. A. — Ø. (20).
 » 12 R. (18—22). Dansk. A. J. — Sk. (22).

Tirsdag den 10. Juni.

- Kl. 8 III kl. Matematik. H. P. — W. (21).
 » 8 II m. Engelsk. Sk. — Ø. (F.).
 » 8 II n. (10—25). Historie. Ol. — D. (22).
 » 8 4 a. Latin. A. J. — K. N. (20).
 » 8 3 a. Geografi. Ott. — L.
 » 10 3 b. Geografi. Ott. — L.
 » 10 III n. Matematik. H. P. — W. (21).
 » 11 II n. (1—9). Historie. Ol. — D. (22).
 » 12 4 b. Latin. A. J. — K. N. (20).

Onsdag den 11. Juni.

- Kl. 8 III m. Naturfag. L. — Bøgg.
 » 8 II m. Historie. Ol. — D. (20).
 » 8 II n. (8—25). Fransk. Sk. — A. J. (21).
 » 8 R. (1—15). Matematik. H. P. — W. (22).
 » 8 4 a. (1—15). Tysk. Ø. — N. (19).
 » 8 4 b. (1—12). Fysik. M. J. — Kl.
 » 1 II n. (1—7). Fransk. Sk. — A. J. (21).
 » 1 R. (16—22). Matematik. H. P. — W. (22).
 » 1 4 a. (16—25). Tysk. Ø. — N. (19).
 » 1 4 b. (13—20). Fysik. M. J. — Kl.
 » 2 3 b. (1—11). Naturhistorie. L. — Ott.
 » 3,30 3 b. (12—23). Naturhistorie. L. — Ott.

Torsdag den 12. Juni.

- Kl. 8 III kl. Naturfag. Ott. — L.
» 8 II n. (1—18). Oldtidskundskab. K. N. — Ol. (21).
» 8 R. (1—15). Fysik. M. J. — Ax. B.
» 8 3 a. (1—13). Engelsk. Sk. — Ø. (22).
» 10 III n. Naturfag. Ott. — L.
» 10 3 a. (14—23). Engelsk. Sk. — Ø. (22).
» 1 II n. (19—25). Oldtidskundsk. K. N. — Ol. (21).
» 1 R. (16—22). Fysik. M. J. — Ax. B.
» 1 3 b. (1—13) Engelsk. Sk. — Ø. (22).
» 2,30 3 b. (14—22). Engelsk. Sk. — Ø. (22).

Fredag den 13. Juni.

- Kl. 8 III m. Fysik. M. J. — P. Jørg.
» 8 II m. Matematik. W. — H. P. (21).
» 8 4 a. (12—25). Naturhistorie. Ott. — L.
» 8 4 b. (10—20). Tysk. Ø. — N. (20).
» 8 3 a. (10—23). Historie. Ol. — D. (22).
» 10 4 a. (1—11). Naturhistorie. Ott. — L.
» 10 4 b. (1—9) Tysk. Ø. — N. (20).
» 10 3 a. (1—9) Historie. Ol. — D. (22).
» 1 3 b. (13—23). Historie. D. — Ol. (22).
» 2,30 3 b. (1—12). Historie. D. — Ol. (22).

Lørdag den 14. Juni.

- Kl. 8 III m. Kemi. M. J. — P. Jørg.
» 8 III n. Tysk. Ø. — Co. (F.).
» 8 R. (11—22). Geografi. Ott. — L.
» 8 3 b. (1—15). Fysik. H. P. — Kl.
» 10 R. (1—10). Geografi. Ott. — L.
» 10 3 b. (16—23). Fysik. H. P. — Kl.

Mandag den 16. Juni.

- Kl. 8 III m. Engelsk. Ø. — Sk. (F.).
» 8 II n. (1—9). Latin. Rektor. — K. N. (20).
» 8 R. (1—11). Historie. D. — Ol. (21).
» 8 4 a. (1—12). Fysik. M. J. — Kl.
» 8 4 b. (10—20). Naturhistorie. Ott. — L.
» 10 II n. (10—18). Latin. Rektor. — K. N. (20).
» 10 R. (12—22). Historie. D. — Ol. (21).
» 10 4 a. (13—25). Fysik. M. J. — Kl.

- Kl. 10 4 b. (1—9). Naturhistorie. Ott. — L.
 » 11 3 b. (1—11). Tysk. Ø. — N. (19).
 » 1 II n. (19—25). Latin. Rektor. — K. N. (20).
 » 1 3 b. (12—23). Tysk. Ø. — N. (19).
 » 4 3 a. (12—23). Tysk. C. C. — N. (19).
 » 5,30 3 a. (1—11). Tysk. C. C. — N. (19).

Tirsdag den 17. Juni.

- Kl. 8 III kl. Græsk. K. N. — Norvin. (F.).
 » 8 II m. Fransk. Rck. — Sk. (20).
 » 8 II n. (11—17). Dansk. Rektor. — D. (21).
 » 8 I kl. Naturfag. L. — Ott.
 » 8 2 a. (1—11). Tysk. N. — Ø. (22).
 » 10 II n. (18—25). Dansk. Rektor. — D. (21).
 » 10 3 a. (10—23). Naturhistorie. Ott. — L.
 » 10 2 a. (12—22). Tysk. N. — Ø. (22).
 » 1 III n. Latin. K. N. — Norvin. (F.).
 » 1 II n. (1—10). Dansk. Rektor. — D. (21).
 » 1 3 a. (1—9). Naturhistorie. Ott. — L.
 » 1 2 b. (1—11). Tysk. Ø. — N. (22).
 » 3 2 b. (12—21). Tysk. Ø. — N. (22).
 » 4 I m. Historie. D. — Ol. (21).

Onsdag den 18. Juni.

- Kl. 8 III kl. Latin. K. N. — Norvin. (F.).
 » 8 R. (13—22). Naturhistorie. Ott. — L.
 » 8 4 a. (16—23). Dansk. Sk. — Gal. (22).
 » 8 3 a. (11—23). Fysik. M. J. — Kl.
 » 10 R. (1—12). Naturhistorie. Ott. — L.
 » 10 4 a. (1—9). Dansk. Sk. — Gal. (22).
 » 10 3 a. (1—10). Fysik. M. J. — Kl.
 » 1 4 a. (10—15). Dansk. Sk. — Gal. (22).
 » 1 1 a. (1—15). Naturhistorie. L. — Ott.
 » 1 1 b. (1—14). Historie. Ol. — K. N. (21).
 » 2,30 1 a. (16—29). Naturhistorie. L. — Ott.
 » 2,30 1 b. (15—27). Historie. Ol. — K. N. (21).
 » 4 II m. Dansk. D. — Rektor. (20).

Torsdag den 19. Juni.

- Kl. 8 III m. Fransk. Sk. — Sandf. (F.).
 » 8 III n. Oldtidskundskab. Rektor — K. N. (21).
 » 8 R. (13—22). Tysk. Ø. — Rck. (22).

- Kl. 8 4 b. (1—9). Dansk. Ol. — Gal. (20).
 » 10 R. (1—6). Tysk. Ø. — Rck. (22).
 » 10 4 b. (10—16). Dansk. Ol. — Gal. (20).
 » 1 R. (7—12). Tysk. Ø. — Rck. (22).
 » 1 4 b. (17—20). Dansk. Ol. — Gal. (20).
 » 4 I m. Engelsk. Sk. — A. (22).

Fredag den 20. Juni.

- Kl. 8 III kl. Fransk. Sk. — Sandf. (F.).
 » 8 I kl. Latin. K. N. — Quistgaard. (25).
 » 8 4 a. (10—17) Engelsk. A. — Ø. (20).
 » 10 4 a. (18—25). Engelsk. A. — Ø. (20).
 » 1 III n. Fransk. Sk. — Sandf. (F.).
 » 1 4 a. (1—9). Engelsk. A. — Ø. (20).

Lørdag den 21. Juni.

- Kl. 8 II m. Naturfag. L. — Ott.
 » 8 II n. (1—10). Tysk. Rck. — Ø. (20).
 » 8 I m. (1—6) Matematik. W. — M. J. (21).
 » 8 I n. (1—10). Engelsk. A. — Sk. (22).
 » 8 4 b. (11—20). Historie. D. — Ol. (19).
 » 8 1 a. (1—15). Tysk. N. — C. C. (17).
 » 10 II n. (11—20). Tysk. Rck. — Ø. (20).
 » 10 I m. (7—10). Matematik. W. — M. J. (21).
 » 10 I n. (11—19). Engelsk. A. — Sk. (22).
 » 10 4 b. (1—10). Historie. D. — Ol. (19).
 » 10 1 a. (16—29). Tysk. N. — C. C. (17).
 » 12 III m. Dansk. Rektor. — A. J. (F.).
 » 1 II n. (21—25). Tysk. Rck. — Ø. (20).
 » 1 3 a. (1—11). Dansk. Ol. — D. (19).
 » 1 2 a. (12—22). Naturhistorie. L. — Ott.
 » 1 1 b. (16—27). Tysk. N. — C. C. (17).
 » 2,30 3 a. (12—23). Dansk. Ol. — D. (19).
 » 2,30 2 a. (1—11). Naturhistorie. L. — Ott.
 » 2,30 1 b. (1—15). Tysk. N. — C. C. (17).

Mandag den 23. Juni.

- Kl. 8 III m. Oldtidskundskab. Rektor. — K. N. (F.).
 » 8 III n. Engelsk. A. — Sk. (22).
 » 8 II n. (16—25). Matematik. W. — H. P. (21).

- Kl. 8 I kl. Historie. D. — Ol. (20).
 » 8 I n. (10—19). Naturfag. L. — Ott.
 » 8 R. (1—10). Fransk. Rck. — A J. (19).
 » 8 2 b. (12—21). Fysik. M. J. — Kl.
 » 10 II n. (1—10). Matematik. W. — H. P. (21).
 » 10 I n. (1—9). Naturfag. L. — Ott.
 » 10 R. (11—22). Fransk. Rck. — A. J. (19).
 » 10 2 b. (1—11). Fysik. M. J. — Kl.
 » 12 III kl. Engelsk. Ø. — Sk. (F.).
 » 12 II n. (11—15). Matematik. W. — H. P. (21).
 » 1 3 b. (12—23). Dansk. D. — Ol. (20).
 » 3 3 b. (1—11). Dansk. D. — Ol. (20).
 » 4 II m. Oldtidskundskab. K. N. — Rektor. (21).

Tirsdag den 24. Juni.

- Kl. 8 II m. Fysik og Kemi. M. J. — H. P.
 » 8 II n. (14—25). Naturfag. Ott. — L.
 » 8 I kl. Græsk. K. N. — Advokat Andersen. (F.).
 » 8 I n. (1—10). Tysk. Rck. — Rektor. (22).
 » 8 4 a. (1—13). Historie. Ol. — D. (20).
 » 8 4 b. (1—10). Engelsk. Ø. — A. (19).
 » 8 3 a. (12—23). Matematik. W. — Kl. (17).
 » 8 1 a. (15—29). Dansk. A. J. — Sk. (21).
 » 10 II n. (1—13). Naturfag. Ott. — L.
 » 10 I n. (11—19). Tysk. Rck. — Rektor. (22).
 » 10 4 a. (14—25). Historie. Ol. — D. (20).
 » 10 4 b. (11—20). Engelsk. Ø. — A. (19).
 » 10 3 a. (12—23). Matematik. W. — Kl. (17).
 » 10 1 a. (1—14). Dansk. A. J. — Sk. (21).
 » 1 I m. Fysik og Kemi. H. P. — M. J.
 » 1 3 b. (1—11). Matematik. Kl. — W. (17).
 » 1 2 a. (1—11). Engelsk. A. — Ø. (20).
 » 1 1 b. (1—15). Dansk. Sk. — A. J. (21).
 » 2 2 b. Historie. D. — Ol. (19).
 » 3 3 b. (12—22). Matematik. Kl. — W. (17).
 » 3 2 a. (12—22). Engelsk. A. — Ø. (20).
 » 3 1 b. (16—27). Dansk. Sk. — A. J. (21)

Onsdag den 25. Juni.

- Kl. 8 III kl. Dansk. Rektor. — A. J. (F.).
 » 8 III m. (1—6). Historie. Rck. — Ol. (20).

- Kl. 8 R. (1—8). Engelsk. Ø. — A. (21).
» 10 III m. (7—12). Historie. Rck. — Ol. (20).
» 10 R. (9—15). Engelsk. Ø. — A. (21).
» 1 III n. Dansk. Rektor. — A. J. (F.).
» 1 R. (16—22). Engelsk. Ø. — A. (21).

Torsdag den 26. Juni.

Kl. 4 Skoleraadsmøde.

Fredag den 27. Juni.

Kl. 11 Afslutningsmøde i Festsalen, hvor Eksamensudfald og Omflytning bekendtgøres.

Lørdag den 28. og Mandag den 30. Juni

Kl. 8 skriftlig og mundtlig Optagelsesprøve efter nærmere Bekendtgørelse.

Det nye Skoleaar begynder Fredag den 15. August, Kl. 1. — Lærerne samles Kl. 8, og enkelte Elever prøves efter Aftale denne Dag.

Til at overvære de mundtlige Prøver — baade ved Afgangseksaminer og ved Aarsprøver — samt Slutningsmødet indbydes Elevernes Forældre og Værger og enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gerning.

Haderslev Katedralskole, 1. Juni 1930.

Karl Mortensen.

Indholdsfortegnelse.

Rektor Dr. Mortensen: Taler ved Skolefester (Uddrag)	pag. I
I. Skolens Indretning	Side 1
II. Afgangsprøverne 1929	„ 4
III. Eleverne	„ 6
IV. Lærerne	„ 14
V. Undervisningen	„ 15
VI. Skolearbejdet. Eksamensopgivelser ...	„ 18
VII. Skolens Stipendier	„ 22
VIII. Bibliotek og Samlinger	„ 23
IX. Fra det forløbne Skoleaar	„ 24
X. Skolenævn og Forældremøde	„ 26
XI. Uddrag af Skolens Regnskab	„ 27
XII. Bogfortegnelse	„ 28
XIII. Skema for Afgang- og Aarsprøverne ..	„ 34
